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27. ročník

Slovo zastupitele  
obce Baška

Radovan Kolek
Dobrý den, 

rád bych se také 
s  vámi podělil o  to, 
co mám na srdci. 
O  to, co se podařilo, 
ale i  o to, co třeba 
nedopadlo tak, jak 
mělo. Při práci pro 
obec (respektive pro 
vás), již po třetí vo-
lební období, jsem se seznámil s mnoha 
správnými lidmi, kteří společnou pra-
cí i  společnými hlasy v  zastupitelstvu 
posunuli obec Bašku zase o  kousek dál 
k  lepšímu. Příkladem toho byla názoro-
vá a  koncepční shoda na projektu „Re-
konstrukce školy v  Bašce“, kdy jsme byli 
schopni se shodnout na jedné variantě  
a pokračovat v její realizaci - až do dnešní 
podoby, na rozdíl od zástupců minulých 
zastupitelstev, kteří se nedokázali v  této 
věci na čemkoliv sjednotit. Není to jen 
projekt „škola“, ale i spoustu dalších pro-
jektů, jako např. rekonstrukce a výstavba 
chodníků v Bašce, Kunčičkách a doufám, 
že také v dohledné době v Hodoňovicích 
a na Malé Bašce, dále pak oprava povrchu 
cest, nejen po kanalizaci, a  spousta dal-
ších dílčích projektů.

 Vždy jsem podporoval a podporuji ve-
dení obce, i když někdy mám na různé věci 
jiný názor. 

(pokračování na str. 3)
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Navykli jsme si vnímat dobu předvánoční 
jako uspěchanou přípravu na nevšední es-
tetický zážitek. Víme, co se dle křesťanské-
ho vyprávění v  Betlémě před dávnou do-
bou odehrálo, avšak jedinečný betlémský 
příběh znají jen někteří. Nevadí, vždyť vše, 
co není, může být. Od toho je tu advent.

Čas adventu není jen časem chystání 
jednoho výjimečného a duši povznášející-
ho večera. Je to čas zastavení, usebrání se, 
přehodnocení a  uspořádání hodnotového 
žebříčku. 

Jak vidí advent někteří naši občané?
Paní Žofie: Advent je pro mne doba, 

kdy vím, že bych se měla zklidnit a  čas před 

vánočními svátky prožít se svými nejbližšími, 
zajít si zazpívat koledy…

Paní J.: Advent je příprava na Vánoce, 
abych odlehčila dětem, beru si vnuky, zajde-
me si třeba do divadla, na Mikulášskou na-
dílku atd. Mám ráda atmosféru adventního 
času, vůni svařeného vína…

Paní Lenka: Adventní čas je časem pro ro-
dinu, je to období, kdy je třeba si uvědomit to 
bohatství, které v rodině máme…

Pan Láďa: Advent – tj. příprava na Vánoce, 
na Ježíše Krista, intenzivněji si uvědomujeme, 
proč vlastně přišel. Je to naše naděje na spa-
sení…

(pokračování na str. 3)

Doba adventní
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Výběr z  usnesení Rady obce Baška 
schválených na 37. a 38. schůzi RO Baška

Rada obce Baška schválila 
–  přijetí dotace z  programu podpory roz-

voje regionů 2019+ Ministerstva pro míst-
ní rozvoj na projekt „Obnova povrchů 
místních komunikací Baška 2019“ ve výši 
3 372  982  Kč a  pověřila starostku obce 
k podpisu rozhodnutí o přijetí dotace

–  aktualizaci provozního řádu dětské skupi-
ny Školička obce Baška platný od 1. 11. 2019

–  nový řád veřejných pohřebišť ve všech 
třech částech obce Baška 

–  organizační řád obecního úřadu Baška 
s účinností od 1. 1. 2020

Rada obce Baška rozhodla
–  o uzavření smlouvy o  sdružených služ-

bách dodávky elektřiny pro rok 2020 
mezi obcí Baška a společností IN ENERGIE 
Prodej s.r.o.

–  o poskytnutí neinvestiční dotace z  roz-
počtu obce Baška – projekt „Baška dě-
tem“, pro SH ČMS – Sboru dobrovolných 
hasičů Baška, na úhradu nákladů na po-
řízení nových dresů pro děti navštěvující 
kroužek Mladý hasič ve výši 10.000,- Kč. 

–  o poskytnutí neinvestiční dotace z  roz-
počtu obce Baška – projekt „Baška dě-
tem“, Českému svazu včelařů, z.s., základní 
organizace Baška, na úhradu nákladů na 
pořízení mikin pro děti navštěvující vče-
lařský kroužek Baška ve výši 8.400,- Kč. 

Rada obce Baška souhlasila
–  s bezúplatným pronájmem (výpůjčkou) 

Kulturního domu obce Baška na sobotu 

21. 3. 2020 na generální zkoušku divadel-
ní hry Slavičí dům a na neděli 22. 3. 2020, 
na uvedení premiéry této hry, oba dny 
od 18 hodin. Žadatel: Hana Poledníková 
za Spolek dobrovolně nedobrovolných 
herců z Bašky.

Rada obce Baška projednala
–  žádost příspěvkové organizace Základní 

škola a Mateřská škola, Baška, p.o. o navý-
šení příspěvku na provoz a  investičního 
příspěvku na rok 2019 a  uložila ji k  pro-
jednání ZO.

–  žádost vlastníků pozemků p.č. 1443/15 
a 1443/16, k.ú Baška  (lokalita K Lísku) na 
poskytnutí finanční spoluúčasti na do-
budování nové účelové komunikace na 
těchto pozemcích a RO nesouhlasila s po-
skytnutím  finanční spoluúčastí na dobu-
dování nové účelové komunikace na po-
zemcích p.č. 1443/15 a 1443/16, k.ú. Baška

–  žádost o  pronájem Kulturního domu 
obce Baška na pondělky od 13. ledna 
2020 do 2. března 2020 od 19–20 hodin 
do 20–21 hodin za účelem kurzu spole-
čenského tance: Tanec nebo víno pod ve-
dením současného účastníka TV soutěže 
StarDance Martina Prágra a jeho partner-
ky Denisy Galandžárové.

 RO Baška zároveň rozhodla o  vyhlášení 
záměru na pronájem Kulturního domu 
Baška za účelem kurzu společenského 
tance: Tanec nebo víno pod vedením 
Martina Prágra a Denisy Galandžárové 

–  plánované změny jízdních řádů ke dni 
15. 12. 2019 a  informaci o navýšení část-
ky na dopravní obslužnost MHD v  Obci 
Baška na rok 2020, z  důvodu obtížnosti 

přejezdu auto-
busu křižovatkou 
na „Kamenec“.

RO Baška jmenovala
–  na návrh starostky obce jmenovala Ji-

řího Volného vedoucím odboru služeb 
Obecního úřadu Baška s  účinností od  
1. 1. 2020

RO Baška pověřila
–  na návrh starostky obce Karla Kozelské-

ho vedoucím odboru organizačního 
a správního s účinností od 1. 1. 2020.

Přehled všech schválených usnesení 
Rady obce Baška naleznete na webo-
vých stránkách obce.

Z Usnesení RO Baška vybral  
J. Richter, místostarosta

Výběr z usnesení Rady obce Baška

Informujeme...
Pro rok 2020 Obce Baška zajistila tisk 

stolního kalendáře, který je určen do 
každé domácnosti. 

K vyzvednutí bude od prosince 
v knihovně Baška.
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Slovo zastupitele  
obce Baška

Radovan Kolek
(dokončení ze str. 1) 

V minulých volebních obdobích jsem 
jako předseda stavební komise „znepří-
jemňoval“ život žadatelům o změnu druhu 
pozemků v  územním plánu. To vše jsem 
dělal samozřejmě v nejlepším zájmu obce. 
Nikdy nelze vyhovět všem. Tuto pravdu 
jsem si ověřil v nedávném hlasování o pře-
sunutí železniční zastávky Baška do centra 
obce, kdy bylo nutno udělat rozhodnutí ve 
prospěch většiny, i když s dotčenou men-
šinou soucítím a chápu jejich argumenty.

V současné době v nové roli radního je 
té práce více, ale nebojím se jí a vykoná-
vám ji svědomitě, jak nejlépe umím. Mrzí 
mne však, že jsou mezi námi občany je-
dinci, kterým nejde o  společnou věc, čili 
o prospěch nás všech v obci, ale naopak. 
Místo konstruktivní kritiky jsme zaškatul-
kováni podle toho, za jakou stranu „kope-
me“ a dokonce jsme napadáni, jak slovně, 
tak i  fyzicky. A některé občany nezajímá, 
jestli se obec posouvá kupředu nebo ne. 
Takovým lidem bych rád vzkázal, že my, 
zastupitelé v zastupitelstvu spolu normál-
ně komunikujeme a hledáme kompromis, 
i  když máme jiné názory a  na to, kdo je 
z jaké strany nebo za jakou stranu tam je, 
nehledíme.

Z nových věcí, které zavádíme v  obci, 
bych jmenoval např. seniortaxi – služ-
ba pro seniory a osoby se ZTP. Věřím, že 
tato služba bude hojně využívána. Rádi 
bychom do obce přilákali např. zubaře aj. 
Plánuje se také úprava centra obce se zá-
livy pro autobusy, parkovacími místy atd. 
Škoda, že tato úprava nebude v tak blízké 
době v Hodoňovicích, snad jen první eta-
pa výstavby chodníku. Druhá etapa opět 
stojí na vyjádření policie aj. Nejpalčivější 
problém je ale křižovatka u  Stonavských 
a křižovatka směrem na Kamenec, kde na-
rážíme na neústupnost ŘSD. Věřím a dou-
fám, že dojde v  této záležitosti k posunu 
dopředu. Děkuji za pozornost.

Oznámení
Obecní úřad Baška bude  

od 23. do 31. 12. 2019 
U Z A V Ř E N.

Prvním pracovním dnem v novém 
roce bude čtvrtek 2. ledna 2020  
s úředními hodinami od 12 do 15 hodin.

Irena Babicová, starostka obce Baška

(dokončení ze str. 1) 
Paní H.: Advent je pro mne obdobím, kdy 

poslední tři roky už neuklízím, nehoním se 
jako kdysi. Přijdou k nám synové s rodinami, 
ale to chodí i během roku, takže jaksi nepoci-
ťuji tu výjimečnost předvánočního času.

Paní Jana: Advent je pro mne radostnou 
dobou čekání na příchod Ježíše Krista.

A dodáváme: Advent také říká: nelpěte 
na pomíjivých cílech, zbavte se lži o vlast-
ní výjimečnosti, předřaďte dobro druhých 
dobru vlastnímu a  uvidíte, nic vám chy-
bět nebude. Tak jednoduché to je, i  tak  
složité.

Zpracovala: 
Redakce Zpravodaje

I v  roce 2019 starostka obce Baška Irena 
Babicová a  místostarosta Jan Richter při-
vítali v sobotu 2. listopadu 2019 v místním 
kulturním domě 22 občánků Bašky za prá-
voplatné občany naší obce.

Slavnostního aktu se zúčastnili rodiče se 
svými ratolestmi, mnohdy i s dalšími členy 
rodiny, vždyť narození dítěte je jistě vý-
znamná událost v  rodině a  takové „Vítání 
občánků“ jistě patří mezi nezapomenutel-
né okamžiky v životě každého z nás, takže 
je třeba si je prožít se vším všudy.

Úvod tohoto setkání v  kulturním domě 
patřil dětem místní základní školy, které si 
pod odborným vedením učitelky Vladimíry 
Teperové nacvičily a  uvedly velice pěkné 
pásmo písniček a básní k danému tématu. 
A  sklidily úspěch! Poté starostka obce ve 
své řeči připomněla úlohu rodičů ve výcho-
vě dítěte, radosti života s  dětmi a  popřála 
rodičům hodně sil při jeho výchově. „Ještě 
uplyne hodně času, než z  vašeho dítěte vy-
roste právoplatný občan naší společnosti…“, 
podotkla Irena Babicová.

Doba adventní

Noví občánci Bašky byli  
slavnostně přivítáni
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A pak už rodiče se svými potomky při-
cházeli postupně k  zápisu do Knihy vítání 
občánků, obdrželi od místostarosty dárek 
s přáním mnoha krásných okamžiků s dítě-
tem, žáci předali maminkám kytičku a ply-
šovou ovečku – symbol obce Baška, která 
má dítěti i v pozdějším věku připomenout, 
kde se narodilo, kde prožilo mládí – kus své-
ho života.

Přítomnost fotografa Davida Šrubaře 
využila převážná část rodičů k  focení, aby 
tak vzpomínky na počáteční měsíce života 
Aničky, Vojtěcha, Kryštofa či Laury, Aničky, 

Emy, Marušky a  dalších zúčastněných dětí 
slavnostního Vítání občánků v Bašce zůsta-
ly uloženy v albech pro pozdější léta.

Milé děti, ať vám život přinese jen samé 
radostné okamžiky bez větších překážek, ať 

vám obec Baška přiroste k  srdci a  stane se 
vám tím nejkouzelnějším domovem.

Dajana Zápalková, členka komise sociální, 
zdravotní, bytové a obč. záležitostí

Foto: David Šrubař

Vážení občané,
dovolte mi, abych Vás v krátkosti informo-

val o činnosti komise v  roce 2019. Na úvod 
bych chtěl také připomenout rozsah její 
působnosti, která zahrnuje kromě sportov-
ních aktivit v obci také oblast školství a práci 
s mládeží. Většina členů této komise se aktiv-
ně věnuje práci s dětmi v rámci jednotlivých 
organizací a  spolků, což přináší velký efekt 
v  celkové práci komise. Nedílnou součástí 
této komise je také pravidelné shromáždě-
ní jednotlivých členů, jehož výsledkem je 
zápis, který zahrnuje zpracování návrhů na 
rozvoj a  modernizaci sportovního zázemí 
a zájmových aktivit v obci. Následně je ten-
to zápis projednán s vedením obce. Jedním 
z  hlavních úkolů komise je rozvoj projektu 

,,Baška dětem“ ve spolupráci s jednotlivými 
spolky a organizacemi. Těší mě, že bašťanské 
děti opětovně našly cestu k zájmovým aktivi-
tám v obci a v hojném počtu začaly navštěvo-
vat kroužky, které patří k tradicím každé obce. 
Není to dlouho, co některé kroužky nefungo-
valy, a dnes opět čítají desítky nadšených dětí. 
,,Velké Díky“ za podporu patří vedení obce 
a vedoucím kroužků, kteří dětem ve svém vol-
ném čase věnují obrovské úsilí. 

Pozitivně rovněž hodnotím obnovení pří-
městského tábora na přehradě, kterého se 
v letošním roce zúčastnilo 39 dětí. Díky zájmu 
plánujeme tábor na přehradě Baška realizo-
vat také v roce 2020. Bližší informace budou 
zveřejněny ve zpravodaji na jaře roku 2020.

Z oblasti sportu jsme v  letošním roce při-
pravili tradiční turnaj ve stolním tenise. Již od 
ledna roku 2020 plánujeme potěšit všechny 
příznivce ,,tanečních“ v podobě pravidelných 
lekcí tance (viz. plakát na straně 34). Na jaře 
chystáme pro děti turnaj ve florbalu a  léto 
bude patřit zase turnaji v  nohejbalu. Sou- 

časně zveme všechny 3. ledna 2020 na turnaj 
ve stolní tenisu (viz. plakát na straně 34).

Ve spolupráci s vedením školy jsme Vás v říj-
novém zpravodaji také informovali o  veške-
rých aktivitách, které nabízí dětem nová škola. 
Nadále Vás budeme informovat o  činnosti 
této komise, ale především, jak si vedou baš-
ťanské děti v rámci jednotlivých kroužků (vče-
laři, rybáři, hasiči, florbalisti, fotbalisti a další). 

Vaše návrhy a připomínky můžete komisi 
zasílat na email: martinogoralek@seznam.cz

Současně bych chtěl za práci poděkovat 
všem členům komise, a to Monice Navráti-
lové, Hance Drastichové, Martinu Carbolo-
vi, Pavlu Eliášovi, Lukáši Handrejchovi, Lu-
káši Drastichovi a  Richardu Bayerovi, kteří 
se aktivně podílí na jejím rozvoji.

Nesmím opomenout také sponzory ZD 
Beskyd Palkovice, a.s., Veronika a Jiří Ka-
ráskovi z Kunčiček u Bašky, kteří význam-
ným způsobem podpořili v roce 2019 projekt 
,,Baška Dětem“.  

Martin Ogořalek, předseda komise

Sportovní komise informuje 
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MS kraj – preventivní rady k zabezpečení 
rekreačních objektů, aktualizace mobilní 
aplikace „Zabezpečte se“

V tomto období již nastal čas, kdy „hlavní“ 
sezóna chataření se chýlí ke konci. Někteří 
majitelé již svá rekreační obydlí „zazimova-
li“, jiní toto právě činí nebo se připravují. 

…dosud neznámý pachatel měl v  jedné 
z chatových oblastí provést vloupání do dílny 
poblíž rekreační chaty a následně odcizit za-
hradní techniku. Poté se měl vloupat také do 
uvedené chaty a odcizit z ní elektroniku a po-
traviny. Škoda byla vyčíslena na více než třicet 
tisíc korun…

Je na místě uvést, že delší nepřítomnosti 
majitelů mohou využít pachatelé či nezvaní 
nocležníci. Policisté v Moravskoslezském kraji 
provádějí nepravidelně kontrolu chatových 
oblastí, a to i s využitím psovodů se služeb-
ními psy. I  v rámci běžného výkonu služby 
policie dohlíží na uvedené lokality. Několik 

kontrol, také v rámci celorepublikového pro-
jektu s názvem „Zabezpečte se! Chraňte ma-
jetek sobě i svým sousedům“, již policisté na 
několika místech v  kraji realizovali. Při této 
příležitosti také přítomným majitelům 
připomínali preventivní rady týkající se 
zabezpečení rekreačních objektů:
–  poblíž objektu nenechávat zejména žeb-

říky či nářadí, které by mohlo usnadnit 
násilné vzniknutí do chaty

–  řádně uzavřít okna, zajistit objekt vhod-
nými způsoby (okenice, mříže), s ohledem 
na hodnotu jeho zařízení zvolit vhodné 

zabezpečení chaty, případně i elektronic-
kými prostředky

–  pokud je to možné, je vhodné odvézt 
cenné věci (elektroniku, kola, starožitnos-
ti), pro případ odcizení si pořídit jejich fo-
todokumentaci a zaznamenat si výrobní 
čísla hodnotných přístrojů a věcí

–  objekt nepravidelně navštěvovat i v zim-
ním období

Další preventivní informace se lze dozvě-
dět v  mobilní aplikaci s  názvem „Zabez-
pečte se“, která byla představena již v loň-
ském roce a na podzim byla aktualizována, 
více na: https://www.policie.cz/clanek/
vylepsena-aplikace-napovi-jak-se-chranit-
-pred-zlodeji.aspx

U této problematiky je velmi důležité ne-
být lhostejní k ostatním, pomáhat si a také 
všímat si podezřelých osob či vozidel. 

por. Mgr. Lukáš Kendzior, komisař

Místní akční skupina Frýdlantsko – Bes-
kydy, z.s. (MAS) v lednu 2020 vyhlásí první 
výzvu na podporu mikroprojektů v rámci 
programu „V Beskydech to žije“. Cílem 
programu je podpořit společenský život 
v  obcích, posílit vzájemnou spolupráci 
obyvatel v  regionu, zlepšit ochranu pří-
rodního a  kulturního dědictví, zachovat 
a  obnovit tradice a  podpořit regionální 
produkci. Tento program je realizován za 
finančního přispění Mikroregionu Frýd- 
lantsko – Beskydy. Na rok 2020 je aloková-
na částka 150.000,-  Kč. Na jednu akci lze 
získat maximálně 10.000,- Kč. 

„Rádi bychom podpořili akce v  našem 
mikroregionu, a  to především spolky a  fy-
zické osoby, které se snaží utužovat spole-
čenský život v obcích. Přestože se nejedná 
o nijak vysokou částku, může být i tak mo-
tivací k realizaci dobrého nápadu. Vyplnění 
formuláře žádosti o příspěvek je velmi jed-
noduché. K  podporovaným oblastem bu-
dou patřit například kulturní a společenské 
akce pořádané pro děti, sportovní akce pro 
širokou veřejnost, ale i kampaně typu Svě-
tový den zdraví, Ukliďme Česko, Den Země, 
Dny zdraví a další,“ uvedla manažerka MAS 
Frýdlantsko – Beskydy Zuzana Pavlisková.

Lidé, kteří chtějí získat příspěvek, musí 
podat žádost na MAS do 28. února 2020. 
Žadatelem může být každá fyzická oso-
ba starší 16 let, z právnických osob pouze 
spolky, nestátní neziskové organizace, círk-
ve a  jejich organizace. Plánovaný záměr 
musí žadatel zrealizovat kdykoliv od 1. dub-
na 2020 do 31. prosince 2020.

Další informace včetně formuláře žádos-
ti jsou k  dispozici na webových stránkách 
MAS Frýdlantsko – Beskydy, z.s.

Policie informuje… 
Kontroly chatových oblastí

Informujeme… 
Podporujeme společenský život v obcích – nový 
dotační titul „V Beskydech to žije – 2020“

Poplatky od 1. ledna 2020
Dne 1. 1. 2020 nabude účinnosti novela zákona č. 565/1990 Sb. o  místních poplatcích. Z  důvodu zavedení 

nových zákonných ustanovení vydá Zastupitelstvo obce Baška nové obecně závazné vyhlášky týkající se místních 
poplatků ze psů, z pobytu, za užívání veřejného prostranství, ze vstupného a také poplatku za odpady. 

Schválení nových vyhlášek bude na programu zastupitelstva dne 12. 12. 2019, které se bude konat 
v Hodoňovicích v sále Hostince U Čendy od 17 hodin. Následně se s nimi budete moci seznámit prostřednict-
vím úřední desky obce. Viera Kvičalová, pokladní
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Již nadchází období, ve kterém se v silnič-
ním provozu bude častěji vyskytovat takzva-
ná „snížená viditelnost“. Pozdní rozednívání 

či brzké stmívání, ale také povětrnostní vlivy 
– mlha, hustý déšť nebo sněžení, souvisí se 
zhoršenou viditelností. 

Chodci (stejně jako cyklisté) patří mezi 
nejzranitelnější účastníky silničního pro-
vozu, ve kterém je důležité nejen vidět, ale 
také být viděn – „nebýt neviditelný“. Mo-
ravskoslezští policisté – preventisté, spolu 
s  kolegy z  dopravní služby, připomínali 
přímo v terénu chodcům vhodnost užití re-
flexních prvků i v obci (pozn. zákon stanoví, 
že pohybuje-li se chodec mimo obec za sníže-
né viditelnosti po krajnici nebo po okraji vo-
zovky v místě, které není osvětleno veřejným 

osvětlením, je povinen mít na sobě prvky 
z retroreflexního materiálu umístěné tak, aby 
byly viditelné pro ostatní účastníky provozu 
na pozemních komunikacích). 

Důležitost užití reflexních prvků v silnič-
ním provozu je zřejmá, neboť chodec je 
s nimi vidět až na vzdálenost 200 m. Napro-
ti tomu v tmavém oblečení až na deset krát 
menší. Realizace akce proběhla dnešního 
dne v ranních hodinách na vícero místech 
v  kraji. Oslovení chodci reagovali na tuto 
preventivní činnost ze strany policistů vel-
mi pozitivně.

por. Mgr. Lukáš Kendzior, komisař

„Nebuďte neviditelní“

Blahopřání
Koncem října a v listopadu oslavili svá významná životní jubilea a dali  
ke zveřejnění souhlas:

LIČKA JAROSLAV (80)

GAJDUŠEK BŘETISLAV (85)

FIMAN JOSEF (80)

JEŽÍKOVÁ KATARINA (80)

Oslavencům přejeme všechno nejlepší, hodně dalších pěkně prožitých let. 
Pevné zdraví, spokojenost, životní elán a pohodu. Obec Baška

Vzpomínka
Dne 9. 12. 2019 vzpomeneme nedožitých 90. narozenin

Danuše Hradilové z Bašky.
Dcera zakladatele místního Sokola Leopolda Škubala, aktivní mladá sokolka, která přes perzekuci komunis- 

tickým režimem, kdy nemohla studovat vysokou školu, udržovala na svou dobu odvážné písemné a později 
i osobní kontakty s lidmi z různých částí světa, Evropy, Indie, Ameriky. Věnovala se studiu jazyků a poznávání 
zemí, vždy se zasazovala za demokratické poměry. Po Sametové revoluci s manželem Františkem Hradilem 
hodně cestovala po Evropě. Měla mnoho kulturních zájmů a byla nápomocná druhým lidem, obětavá v rodin-
ném a pracovním životě. Zemřela náhle v březnu 2001.

Pokud jste ji znali, vzpomeňte s námi.                                                                     Dcera Dagmar Svobodová s rodinou
foto: archiv 

Dagmar Svobodové

Budova sokolovny v BašceDům manželů Hradilových v Bašce
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Zimní údržbu místních komunikací, úče-
lových komunikací a  chodníků v  naší obci 
budou od 01. 11. 2019 do 31. 03. 2020 za-
bezpečovat jako v uplynulém období tyto 
firmy: 
–  k.ú. Baška – Ing. Libor Pavlas, REAMO 
–  k.ú. Kunčičky u Bašky – služby Obce Baška
–  k.ú. Hodoňovice – Richard Naisar
–  Malá Baška + místní část Hodoňovice za 

lávkou – Jiřina Herotová, Technické služby 
Pržno

Plužení sněhu bude prováděno od 5 cm 
sněhové pokrývky, dále pak v průběhu dne 

podle aktuální potřeby i  po jeho skončení, 
a to ráno, v poledne i večer.

Schůdnost chodníku bude provádě-
na odmetením a  oškrabáním zmrazků ze 
schůdků od 4 cm sněhové pokrývky.

Posyp nebezpečných úseků komunikací 
a  chodníků se bude provádět po plužení 
a Obec Baška ho zajistí vlastními pracovníky.

Upozorňujeme občany, že v  průběhu 
zimních měsíců je zakázáno: 
–  odstavovat vozidla na okrajích úzkých ko-

munikací bez ohledu na spád sněhu,
–  odklízení sněhu do Hodoňovického náho-

nu, potoka Porubený a ostatních vodních 
toků

Dále žádáme občany, aby se na výzvu 
Obecního úřadu Baška aktivně přičinili 
na odstraňování sněhu ve svém okolí.

S případnými podněty a  připomínkami 
k zimní údržbě se obracejte na vedoucí pra-
covníky odboru služeb Jiřího Volného, tel. 
733 327 696, email: j.volny@baska.cz, nebo 
Josefa Žáka, tel. 731 115 982, email: j.zak@
baska.cz. Karla Bernátková, referent OÚ Baška

Vážené zastupitelstvo, rado obce Baška,
jistě se sluší, po předešlé komunikaci 

ohledně opravy cesty v  části obce „Lísek“, 
vám všem vyslovit poděkování za rychlou 
realizaci této obtížné stavby.

Vzhledem k tomu, že se uskutečnila prak-
ticky bezprostředně po organizačně a  in-
vestičně náročné rekonstrukci školy, si toho 
zvlášť vážíme.

To zajisté ocení i místní doručovatelé poš-
ty a reklamních materiálů, kteří ji denně vyu-
žívají, jako i děti do školy. Jak příznačné – do 
nové školy po nové cestě.

Skutečně pro tuto oblast obce předčasný, 
ale ten nejlepší vánoční dárek.

Ještě jednou vám všem děkujeme.
Za výše uvedené Křenek Pavel, Baška 343

Foto: Pavel Křenek

Zima a komunikace v obci

Poděkování

Obecní služby mimo své běžné úkoly zajistily 
osazení vánočních stromů pro vánoční výz-
dobu před MŠ v Kunčičkách a před OÚ v Bašce. 
 Foto: archiv OÚ Baška

Obecní službyInformujeme...
Služby Obce Baška

Od 1. 11. 2019 byl jmenován novým vedoucím místních 
Obecních služeb občan Bašky Jiří Volný. Dosavadní dlouholetý 
vedoucí služeb Josef Žák bude jeho zástupcem.

Kontakty na vedoucí pracovníky Obecních služeb:
Jiří Volný:  tel. 733 327 696 email: j.volny@baska.cz
Josef Žák:  tel. 731 115 982 email: j.zak@baska.cz

Obecní služby  
nabízejí

Zájemci (občané naší obce) o  dřevní 
štěpku k zahradnickým účelům si ji mo-
hou, po předchozí domluvě, vyzvednout 
zdarma na Sběrném dvoře v Kunčičkách 
u Bašky. Případné naložení nakládačem 
bude zpoplatněno částkou 50,- Kč.

Uzavření  
sběrného dvora

Během vánočních svátků bude sběr-
ný dvůr v Kunčičkách u Bašky uzavřen 
od pondělí 23. 12. 2019 do středy  
1. 1. 2020.
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My tři králové jdeme k vám, štěstí zdraví 
vinšujem vám… Tato známá melodie roze-
zní na začátku ledna domácnosti mnoha 
z  vás. A  to díky Tříkrálové sbírce, největší 
sbírkové akci v České republice, která letos 
proběhne již po dvacáté. O čem tato sbírka 

především je, zrekapituloval ředitel Charity 
Frýdek-Místek Martin Hořínek: „Tříkrálovou 
sbírku charakterizuje hlavně předávání vá-
noční radostné zvěsti. Napříč generacemi 
nás těší vzájemné setkávání, radost z obda-
rování a z toho, že můžeme pomoci.“

Tříkrálovou sbírku na Frýdeckomístecku 
organizuje Charita Frýdek-Místek ve spo-
lupráci s obcemi, farnostmi a různými mlá-
dežnickými organizacemi. Díky vaší štěd-
rosti a obětavé práci koledníků se nám loni 
podařilo celkem vybrat 2 227 293 Kč, z toho 
114 841 korun ve vaší obci. 

Při využívání výtěžku sbírky se řídíme 
předem danými pravidly tak, aby byla ma-
ximalizována její transparentnost. Každá 
Charita například sepisuje tzv. záměry, 
tedy dokumenty, ve kterých vysvětluje, jak 
chce získané peníze použít. „Využití Tříkrá-
lové sbírky je široké. Pomůže zejména po-
třebným u nás v  regionu, v  republice, ale 
část putuje také na podporu potřebných 
a  charitní činnosti v  zahraničí. V  případě 
Charity Frýdek-Místek používáme vykole-
dované finanční prostředky napříč cílový-
mi skupinami na zajištění aktivit a investic, 
na které nemůžeme najít zdroje jinde. 

Informujeme…  
Tříkrálová sbírka

Štědrý den klepe na dveře a  většina 
z  nás se těší, jak jej stráví v  kruhu rodiny. 
Pro někoho však Vánoce nejsou o pojídá-
ní cukroví, zpívání koled a  radosti. Ano, 
mluvíme o seniorech. Abychom byli přes-
ní tak o  těch, kteří tráví vánoční svátky 
sami, ať už doma, nebo v  domě s  pečo-
vatelskou službou. Chybí jim to podstat-
né, co vytváří ono štědrovečerní kouzlo –  
rodina. 

A tak, snad aby překonali tíživý smutek 
z osamění, vzpomínají na doby, kdy je ob-
klopovali ti nejbližší. Na dobu, kdy i  pro 
ně byly Vánoce šťastné a  veselé. Bohužel 
tyto „cesty do minulosti“ problém nevy-
řeší. Většinou se totiž namísto pousmání 
a  zlepšení nálady dostaví o  to svíravější 
stesk a deprese. V důsledku toho staří lidé 
uvažují nad hodnotou svého života, vyčí-
tají si, že ještě neodešli ze světa, že jsou 
pouze na obtíž a  nikoho už nezajímají. 
A  to je rozhodně špatně. Jestliže si tyto 
negativní otázky pokládáte dennodenně 
bez ohledu na to, jestli jsou Vánoce, nebo 
běžný den, může jít o  psychickou poru-
chu a bez pomoci psychologa se neobej- 
dete. 

Jak zvládnout vánoční samotu?  
V první řadě se snažte nemyslet na to, 

jaké byly minulé Vánoce, vzpomínky jsou 
sice krásné, ale v  tomto případě nepomů-
žou. Pokud máte rodinu, která by s  vámi 
svátky trávit chtěla, ale vy je neustále odmí-
táte s tím, že jim nechcete přidávat starosti, 

změňte to. Pro jednou neberte přílišné 
ohledy na jejich pohodlí a nabídku přijmě-
te. Uvidíte, že v  kruhu nejbližších se vám 
o  dost zvedne nálada. A  rozhodně si ne-
musíte dělat starosti s tím, že si nemůžete 
dovolit drahé dárky. Stačí úplná drobnost 
a  největší radost určitě uděláte jen svou 
přítomností. Pokud nemůžete trávit svátky 
s  příbuznými, nebo jednoduše nechcete 
opustit své zázemí a  své zvyky, zkuste se 
domluvit s kamarádkou/kamarádem, který 
je také o Vánocích sám. 

Jste-li aktivním důchodcem, vánoční ob-
dobí na vás působí depresivně a  nemáte 
s kým byste trávili Štědrý den, zkuste se od 
tohoto svátku odpoutat. Vyrazte na něja-
kou příjemnou dovolenou, ať už na hory, 
nebo k  moři. Zbořte konvence, vždyť už 
si to opravdu můžete dovolit a  na nikoho 
nemusíte brát ohledy. Nikdy není pozdě 
na změnu. Nehledě na to, že mnoho ho-
telů nabízí na Vánoce speciální program 
od slavnostního menu, po drobné dárečky 
a večerní zábavu. 

Pokud na dovolenou vyrazit nechcete 
nebo nemůžete, zkuste zapátrat po akcích 
v okolí. Na internetu naleznete různé spol-
ky, které seniorům připravují vánoční ve-
čírky apod. Stejně tak nabízí program i ně-
které domovy pro seniory apod. Přijdete 
tak do kontaktu s lidmi, navzájem si zlep-
šíte náladu a ve veselém duchu si můžete 
dovolit i zavzpomínat na minulost. 

Pozor však na jeden podstatný fakt. Ono 
totiž samota není osamělost. V  čem je 

rozdíl? Pokud jste sami, napraví to pobyt 
ve společnosti jiných lidí. Pokud jste však 
osamělí, můžete se obklopit davem lidí, 
a  stejně budete neustále pociťovat smu-
tek. Za osamělostí je vždy nějaký podstat-
ný důvod – ať už spory v rodině, nezájem 
příbuzných apod. A právě tato osamělost 
vede k  úvahám o  dalším smyslu života 
a  může způsobit vážné zdravotní a  psy-
chické obtíže. Jde o  pocit, který vás neo-
pouští po celý rok, avšak o Vánocích je o to 
intenzivnější.

Proto doporučuji v  takovýchto chvílích 
vyhledat pomoc. Existují různé linky pro 
seniory, které jsou dostupné 24 h, a  to 
i  o  Vánocích a  svátcích. Můžete se tak 
rozpovídat o svém trápení a získáte radu, 
kam se dále obrátit o  pomoc. Pracovníci 
linek bývají velmi milí, vstřícní a  ochotní, 
proto se nemusíte bát na některou za- 
volat. 

PhDr. Michaela Miechová
Psycholožka a majitelka poradny Mojra.cz

www.mojra.cz

Případné otázky nebo podněty k  člán-
kům zasílejte na email poradna@mojra.cz 
nebo volejte na +420 731 226 690.

Vánoce seniorů: Svátky samoty a smutku?
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Bohoslužby o vánočních svátcích
Kostel sv. Václava v Bašce:
22.12.  – neděle – 4. neděle adventní, 

v 10 hodin
24. 12.  – úterý – Štědrý den – v 15 ho-

din pro rodiče s dětmi
Půlnoční mše – ve 24 hodin – kostel 
sv. Martina ve Skalici
25. 12.  – středa – Boží hod – v 10 hodin
26. 12.  – čtvrtek – sv. Štěpána – v 10 ho-

din
31. 12.  – úterý – Silvestr – v 15 hodin
1. 1. 2020   – středa – Nový rok – v 10 hodin

Kaple Narození Panny Marie v Ho-
doňovicích:
22.12.  – neděle – 4. neděle adventní, 

v 10.30 hodin
24. 12.  – úterý – Štědrý den – 22 hodin
25. 12.  – středa – Boží hod – v  10.30 

hodin
26. 12.  – čtvrtek – sv. Štěpána – v 10.30 

hodin
27. 12.  – pátek – Vánoční koncert 

LSPS Baška – 17 hodin
1. 1. 2020  – středa – Nový rok – v 10.30 ho-

din

Lékařka  
informuje...

Dovolená
Ve dnech 23.–31. 12. 2019  

praktická lékařka  

MUDr. Věra Žídková  

NEORDINUJE.

Děkujeme za pochopení

Duchovní správce farnosti Skalice u Frýdku-Místku 
P. Mgr. Pawel Grodek
přeje všem občanům Bašky, Hodoňovic 
a Kunčiček u Bašky

milostiplné a štědré prožití svátků narození Ježíše Krista; 
svátků, které nás naplňují mírem, láskou a pokojem. 
Kéž v nás tento mír a pokoj přebývá ve dnech svátečních 
i všedních a kéž nás provází i ve všech dnech roku 2020. 

P. Mgr. Pawel Grodek, farář

PF 2020

Radostné prožití Vánoc a v novém roce 
pevné zdraví
přeje MUDr. Věra Žídková, Ph.D., praktická lékařka

Jedná se například o volnočasové a vzdě-
lávací aktivity pro klienty, investice do 
vozového parku pro terénní služby, které 
jezdí za klienty domů nebo rekonstrukce 
v  pobytových zařízeních,“ doplnil ředitel 

frýdeckomístecké Charity Martin Hořínek. 
Konkrétní záměry najdete na webu Chari-
ty Frýdek-Místek.

Tříkrálová sbírka 2020 bude probíhat 
od 1. do 14. ledna. Přispívat můžete do 

tříkrálových pokladniček, příspěvkem na 
účet nebo zasláním DMS.

Více informací o sbírce najdete na www.
trikralovasbirka.cz. Jana Opluštilová, 

koordinátor Tříkrálové sbírky Charity Frýdek-Místek
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Iva Maršálková –  
cukrářka z Hodoňo-
vic je známá svý- 
mi dorty, drobným 
cukrovím a  jinými 
dobrotami pro slav-
nostní příležitosti. 
Především její dorty 
zná nejen spousta 
místních občanů, 
ale lidé z  širokého 

okolí, kteří chtějí své blízké překvapit dor-
tem s  netradičním motivem. Paní Maršál-
kovou jsem požádala o rozhovor, pro který 
jsme hledali volný čas v její vytížené před-
vánoční době. Věřím, že i ve vašich domác-
nostech se line vůně vanilky a skořice a prá-
vě upečené cukroví láká k mlsání…

Iva Maršálková žije v Hodoňovicích 29 let, 
základní školu absolvovala ve Frýdku, pak 
šla do učení ve Frenštátě na cukrářku pro 
ostravské interhotely Palace a Imperial. 

V oboru pracuje již 22 let, mj. pracovala i v 
restauraci Ondráš ve Sviadnově ve Sviadno-
vě. Absolvovala seminář ve výrobě plastické 
čokolády, belgických pralinek, drátkování, 
práce s  karamelem a  zúčastnila se i  školení 
v  Polsku ve firmě BARBARA LUIJCKY-BARI-
MA v akademii umělecké inspirace. Od roku 
2011 provozuje cukrářskou dílnu v rodinném 
domě v Hodoňovicích. 

Ivo, kdy a  proč ses rozhodla, že budeš 
podnikat z domova?

Asi po sedmi letech práce v  restauraci 
Ondráš ve Sviadnově za mnou přišel šéf 
s tím, zda bych nechtěla péct sama za sebe. 
Tato otázka mne dosti překvapila a  moc 
jsem přemýšlela, co mám udělat.

Bylo to těžké rozhodování? Vždyť není 
jednoduché si nakoupit materiál k  peče-
ní, přijímat zakázky, rozvrhnout si prá-
ci… atd.

Ano, bylo to těžké rozhodování. Cukraři-
ny jsem se nebála, ale těžké pro mne bylo 
zvládnout všechnu administrativu a agen-
du okolo podnikání. Proto jsem absolvova-
la i rekvalifikační kurz – Základy podnikání.

Pak už ses uklidnila, řekla sis – to zvlád-
nu – a šla jsi do toho?

Tak nějak. Manžel mi připravil prostory, 
dílnu v našem rodinném domě, kde cukrář-
ství provozuji. Strašně si vážím toho, že jsem 
měla a stále mám podporu všech mých blíz-
kých okolo sebe. Dále pro mne byl velikou 
oporou i  bývalý šéf s  manželkou, kteří mi 
v těch mých začátcích radili, co musím udě-
lat. Odprodali mi za minimální cenu veškerý 

materiál k pečení, různé drobné věci, formy, 
ale i lednici, mrazák. Za vše jim moc děkuji. 
Teď jsou mými stálými zákazníky.

Jistě si uvědomuješ, že i  já jsem byla 
již několikrát Tvou zákaznicí, kdy jsem 
potřebovala nejen dort či rautové zákus-
ky, a mohu říct, že hosté, kterým byly Tvé 
výrobky určeny, vždy chválili. Kde bereš 
inspiraci k různým tvarům svých dobrot?

Určitě mi bylo dáno hodně takového 
toho tvůrčího talentu do vínku od mého 

otce. Už v  mládí jsem měla představivost, 
různé tvary dortů jsem si tvarovala. Dnes 
k  tomu hledám ještě inspiraci na interne-
tu, vybírám si s lepších, luxusnějších dortů, 
které pak v dílně realizuji při různých zakáz-
kách.

A rautové zákusky? Ty jsem začala tvořit 
sama, není to pro mne problém vymyslet 
zdobení na několik způsobů.

Takže můžeš říct, že cukrařina se Ti sta-
la koníčkem?

Rozhovor s…  
Ivou Maršálkovou (48 let)
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To určitě, jinak by se tato práce ani nedala 
dělat! Pečení – to je moje celoživotní náplň, 
od pondělí do pátku v dílně peču, zdobím, 
tvořím… Když je zakázka většího objemu, 
sedím u toho do noci. Ráno ne, raději nata-
huji den večer….

Tak to je mnohdy i velká řehole, aby za-
kázka byla hotova v termínu.

Ano, ale je si třeba práci správně rozpláno-
vat, abych se nestresovala, že něco nestihnu. 
Jde to, už jsem si našla svůj rytmus v pečení.

Řekni mi, uvědomuješ si, jaký dort 
či jiná zakázka ti zabrala nejvíce času? 
Komu byla určena?  Myslím si, že stejně 
na ni ráda vzpomeneš.

Zajímavých zakázek bylo více. Ale co 
mám stále v paměti a byla to pro mne ve-
liká čest – dělala jsem dort pro bývalého 
velvyslance na Slovensku, pro slavnost v re-
sortu Golf na Čeladné. Jednalo se o šestipa-
trový dort – bílo-zlato-béžový pro 200 lidí. 
Na výšku měl jeden metr, byl zdoben mříž-
kováním, což není úplně jednoduché, aby 
mřížky v patrech do sebe zapadly. Ve spo-
jích byly zlaté perly, přizdobován pak ještě 
béžovou krajkou. Tento dort patřil k oprav-
du atypickým a  myslím, že se mi opravdu 
povedl.

O tom vůbec nepochybuji!
Máme předvánoční čas, jistě máš objed-

návky na vánoční cukroví, pomáhá ti s tím 
někdo? Je to přece jen strašně titěrná práce.

V předvánočním čase mi pomáhá celá 
rodina i s moji maminkou. A musím zmínit 
i Hodoňovjanku Marušku Kmošťákovou, je 
moc šikovná. Když pečeme, já dělám těsta, 

někteří válejí, další vypichují různé tvary 
cukroví, bývalá spolužačka stříká náplně, 
manžel a syn Lukáš zdobí… vidíte, existuje 
tady dělba práce a určitě nádherná souhra 
všech činností. Musím podotknout, že toto 
vánoční pečení nás všechny tak nějak stme-
luje, vytváří se tady jakási pohodová atmo-
sféra, kterou pamatuji z mládí v adventním 
období. A vždycky se na ni moc těším.

Prozraď mi, když jsi celý den v tom pro-
voněném prostředí, plném másla, mouky 
a sladkostí, dáš si třeba ke kávě něco dob-
rého?

Dobroty, sladké věci – to je pro mne dro-
ga. Opravdu miluji sladké, je těžké říct, co 
nejvíce. Kolem mne je spousta cukroví, ale 
nikdy neodolám vůni koláčů, která zavane, 
když syn Lukáš právě peče. To si vždy mu-
sím pro nějaký zajít a sníst.

Ano, vím, že již asi dva roky peče Lukáš 
úžasné koláče…

Je tomu tak. Syn přemýšlel o  nějakém 
přivýdělku k  práci a  já mu navrhla pečení 
koláčů. Moc se mu do toho nechtělo, dva 
roky váhal. Je dobře, že se nakonec roz-
hodl pro pečení, protože jeho koláče jsou 
opravdu úžasné. Víš, on je šikovný ke každé 
práci, mnozí už znají i jeho zákusky, zvláště 

špičky, věnečky, s nimi má vždy úspěch při 
nějakých akcích.

Máš pravdu. Uvědomuji si, že jsme jeho 
výrobky měli možnost ochutnat třeba 
v  Hodoňovicích při Masopustu, ale též 
letos v  Bašce při rozsvěcování stromeč-
ku a neměly chybu! Můžeš být právem na 
svého syna hrdá, má Tvoji školu.

Ano, jsem za to ráda, protože on mi svoji 
přítomností, nejen v dílně, dodává spoustu 
energie, je veselý, obětavý, vždy pozitivně 
naladěný a to já ke své práci i celkově k ži-
votu moc potřebuji.

A vánoční cukroví si je ještě možné ob-
jednat?

Ano, je to možné. Pečeme 450 kg cukro-
ví, budou i špičky, pařížské trubičky, koláče. 
50 kg drobného cukroví už čtvrtým rokem 
pečeme pro klienty Našeho světa v Pržně + 
ještě to je cukroví, které si kupují tamní za-
městnanci. Zákusky pečeme i pro cukrárnu 
Koníček ve Vojkovicích, pro Zdravou výživu 
do Hnojníka, Café Evropu ve Frýdku-Míst-
ku. Co se týče dortů, tak nejvíce dodávám 
do resortu Čeladenka, kde spolupracuji 
s  Gabrielou Macháčovou, která provozuje 
svatební studio, připravuje náročnější sva-
tební hostiny a jsem moc ráda, že právě do 
takových podniků mé výrobky přispívají 
svoji kvalitou a elegancí.

Ivo, děkuji Ti za rozhovor a  přeji, aby 
Tvé dobroty byly stále v kurzu, aby chut-
naly lidem a aby se dorty, koláče i zákus-
ky staly součástí rodinných i  firemních 
oslav. Rozhovor připravila: Dajana Zápalková

Foto: archiv Stanislava Paška

Posvícení, hody – ve Slezsku krmáš 
je vzpomínková slavnost na posvěcení 
kostela. Tato událost bývá v obci obvyk-
le připomínána podobně jako pouť, což 
ale znamená svátek patrona kostela. 
Obvyklými atributy krmáše jsou koláče, 
taneční zábavy aj. zvyklosti.

Ne jinak se krmáš v sobotu 19. října slavil 
v Hostinci U Čendy v Hodoňovicích. Jeden 
rozdíl zde již po několik let návštěvníci hos-
tince zaznamenávají, a to – hostinský Pavel 
Kowalczyk se svým kuchařem nepečou ko-
láče, ale vždy připraví jako krmášové menu 
dozlatova vypečenou kachničku s  červe-
ným zelím a dvěma druhy knedlíků. Že se 
vám sbíhají sliny? Nedivím se! I tentokrát se 
menu povedlo a bylo jej třeba zapít správ-
ně vychlazeným pivem. Pravda, někteří ra-
ději vínem, ale to už je každého volba. 

K tomu na sále od 19 hodin hrála výbor-
ná hudební skupina Bacardi, která nene-
chala nikoho dlouho sedět. Ve víru různých 

Bavili jsme se a hodovali na hodoňovickém krmáši 



12

ZPRAVODAJ OBCE BAŠKA

Se státním svátkem – Dnem vzniku samo-
statného státu – se v Hodoňovicích pojí tra-
diční běh ½ šichta na Čupku. I letos, kromě 
závodění, šlo trasu projít běžnou procház-
kou a přispět tímto pochodem dobré věci. 
Sečtením startovného účastníků a  darů 
sponzorů se podařilo získat 12 900 Kč. Tato 
částka přispěje k dovybavení multifunkční-
ho hřiště za školou v Hodoňovicích.

Již pošesté jsme byli svědky fantastických 
sportovních výkonů, kdy nejrychlejší závod-
ník Stanislav Najvert uběhl sedm a půl kola.

Avšak je třeba smeknout před všemi 
účastníky tohoto závodu, včetně dětí, které 
měly svoji „exkurzi na Čupku“ – jednokolo-
vý závod. Byli mezi závodníky i takoví, kteří 
při svém čtyřhodinovém běhu stihli polito-
vat organizátory, že musí po celou dobu zá-
vodu stát na jednom místě na kontrolních 
bodech, zatímco oni uběhli maratonskou 
trasu s převýšením 1 400 m. To je opravdu 
velká šichta.

6. ročník běžeckého závodu ½ šichta na Čupku 
úspěšně za námi

hudebních žánrů jsme proplouvali veče-
rem, hosté také tleskali dětem z frýdeckého 
dětského domova za perfektně provedené 
taneční vystoupení. A když ještě před půl-
nocí byly losovány ceny v opravdu vesnické 

tombole, pak zábava skutečně nevázla. Kdo 
strávil tento sobotní večer s přáteli U Čendy 
na sále, jistě nelitoval.

Čendaspoláci, kteří zábavu při krmáši 
organizovali, děkují za přízeň a zároveň se 

těší na setkání při dalších akcích v Hodoňo-
vicích.

Za hodoňovický Čendaspolek 
Dajana Zápalková

Foto: archiv Čendaspolku
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Sobotní odpoledne 2. 11. 2019 se Hos-
tinec U Čendy v Hodoňovicích rozvoněl. 
Konal se tam totiž 10. ročník Netradiční-
ho pečení, které bylo v letošním roce vě-
nované štrůdlům a  závinům – Štrůdlo-
vání.

Každým rokem se u výrobků zapojených 
do soutěže v Netradičním pečení hodnotily 
dvě kategorie: vzhled a chuť. Letos nastala 
změna a štrůdly a záviny byly opět sice roz-
děleny na dvě kategorie, bylo to ovšem na 
kategorii Sladké a Slané.

Do soutěže nám kuchaři a  kuchařky 
přihlásili celkem 19 výrobků, z  toho bylo 
11 výrobků v kategorii slané. Mezi slanými 
štrůdly se objevovaly náplně masové, uze-
niny, sýry, tvarůžky, ale hojně byl zastou-
pen například špenát. Sladké byly plněny 
například jablíčky, ořechy, mákem, zahrad-
ním ovocem. Objevil se třeba i  perníkový 
štrůdl. Jeden závin prý byl dle registračního 
záznamu upečen dokonce z Bubáka!

Průběh pohodového odpoledne je kla-
sický a  každoročně hodně podobný. Pro-
běhne registrace soutěžních výrobků a po 
přidělení čísla každému z  nich pak jejich 
vystavení. Mezitím se naplní sál a  v sou-
sední místnosti začne také doprovodný 
program, kdy pod taktovkou Čendaspolku 
a  Včelařského kroužku se děti všech pří-
chozích (ale nejen ty) pustí do rukodělných 
prací. V  průběhu odpoledne a  večera si 
měl tentokrát každý možnost vyrobit vá-
noční dekorace z  papíru, z  drátků umotat 
některý z  nabízených motivů, případně 
třeba vyrobit svíčku ze včelího vosku pa-
rádně vonící medem.

Jakmile je registrace ukončena, všichni 
přítomni dostanou možnost si prohlédnout 

napečené soutěžní výrobky. Následuje dru-
hé kolo, před kterým jsou všechny dobroty 
rozkrájeny na malé kousky, a poté přichází 
na řadu ochutnávka. Každý má možnost 
otestovat a posoudit, jak se štrůdly podaři-
lo chuťově vyladit a propojit jejich jednotli-
vé ingredience.

A hodnotíme. Při této akci jsou rozhod-
čími všichni přítomní. Hodnotí pomocí 
kuliček, které vhazují do sklenice označené 
stejným číslem jako výrobek, který je nej-
více zaujal. 

Po sečtení všech kuliček máme v  obou 
kategoriích jasno. Vítězem kategorie Slané 

štrůdly se stává Zelňák paní Marie Miku-
lové, za ním se umisťuje Masíčkový štrůdl 
Dagmar Motlochové a  Tvarůžkový věnec 
holek Poledníkových. Mezi Sladkými 
štrůdly obsadil první příčku Perníkovník 
Ali Bařinové, druhou pak Zahradní závin 
Ivony Keprtové a následuje Babiččin perník 
Elen Opluštilové. Speciální cenu – Čestné 
uznání Čendaspolku – si vysloužila Marie 
Mikulová a její Špenátovník a hodoňovický 
fojt, Pavel Kowalczyk, udělil Čestné uznání 
Pizza závinu paní Lenky Sanitrové. Všichni 
jmenovaní si odnesli za svá umístění spous-
tu opravdu krásných a praktických cen, kdy 

Netradičně se pekly tentokrát štrůdly

I přes náhlé ochlazení byla účast opět 
velká, celkový počet závodníků byl 94, ka-
tegorie „náctiletých“ byla naplněna 12 běž-
ci, z toho byly tři slečny.

Ceny byly rozdány, ztuhlé svaly povoli-
ly, únava a  vyčerpání pominuly. Celá akce 

se povedla a pro organizátory byl největší 
odměnou příslib závodníků, že si přijedou 
zaběhat i příští rok.

Je třeba poděkovat všem dobrovolníkům 
za organizaci akce, ale především našim 
skvělým sponzorům a  Obci Baška, která 

běh zastřešovala. Bez štědrosti a  podpory 
všech by to prostě nešlo.

Děkujeme a  těšíme se zase za rok na 
7. ročníku ½ šichty na Čupku.

Zbyněk Zientek
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většinu z  nich mohou symbolicky využít 
právě v  kuchyni při vyrábění dalších kuli-
nářských pokladů.

Po celou dobu akce byla k  dispozici 
samozřejmě kávička a  speciální voňavý 
punč, daly se nakoupit různé výrobky 
místní perníkářky Vladimíry Bobkové, kte-
rá pro tuto příležitost připravila velký vý-
běr vzorů od smajlíků po perníkové cha-
loupky. Na stolech hořely svíčky a k tomu 

všemu navozoval poklidnou atmosféru 
také hudební podkres, letos opět osvěd-
čený Zdeněk Hlubek a jeho klávesy dopro-
vázené zpěvem.

Na závěr mne napadlo zrekapitulovat 
témata jednotlivých minulých ročníků Ne-
tradičního pečení. V roce 2010 jsme začínali 
Štrůdlováním a symbolicky jsme se k němu 
v  desátém ročníku vrátili. Mezitím jste se 
mohli účastnit Bábovkování, Medování, 

Moučníků ke kávičce, Jablkobraní, Tvaroho-
vání, Ořechování, Čokoládování a  Kokoso-
vání. Na příští rok už je taky jasno, čeká nás 
Mufinování. Prozrazuji vám to s  dostateč-
ným předstihem, to proto, abyste si všichni 
měli dostatečný čas natrénovat dobrůtku, 
se kterou se Netradičního pečení v  roce 
2020 aktivně zúčastníte! Už teď se na vás 
moc těšíme.

Hana Poledníková

PF 2020
rok plný radostí

ze života 
přeje

Čendaspolek
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Sametovým koncertem v kostele sv. Václava oslavili 
16. listopadu 2019 zpěváci z Bašky 30 let svobody
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Veselé Vánoce a šťastný nový rok
přeje Osadní výbor Malé Bašky

PF 2020

Foto: Martina Pavlásková
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S blížícím se koncem roku bych Vás rád 
seznámil se všemi aktivitami rybářského 
kroužku Baška, které proběhly nebo ješ-
tě proběhnou v  roce 2019, a  nastínil ak-
tivity v  následujícím roce. Na úvod bych 
rád uvedl, že po opětovném obnovení 

práce místní skupiny rybářů v Bašce v ob-
lasti péče o děti a mládež jsme v roce 2018 
začali vychovávat dva nové členy, Jakuba 
a Filipa. Po velmi zdařilém Dni otevřených 
dveří, který se konal 6. 4. 2019, přibyl do 
naší skupiny další kamarád z  Hodoňovic 
– Honza. Toto trio se úspěšně účastnilo 
všech tří dětských rybářských závodů, kte-
ré každoročně pořádá Místní organizace 
Frýdek-Místek. Přestože naši rybáři nebyli 
vždy na stupních vítězů, pro svou další ka-
riéru načerpali užitečné zkušenosti, které 

Vážení přátelé kulatého nesmyslu,
blíží se konec roku, kdy opět láteříme nad 

tím, proč ten čas tak rychle utíká? A  tady 
vás mohu ujistit, že čas utíkat neumí :-). To 
jen my, lidé, se neustále za něčím honíme, 
někam spěcháme. Běh času je přirozený, 
a to stejné platí pro lidský pohyb. Běh je tím 
nejpřirozenějším, co umíme, a někteří z nás 
utíkáme dobrovolně. Třeba s kopačkami na 
nohou a balónem u nich. Pravda, někomu 
to jde lépe, někomu hůře. Pro všechny, kteří 
se umí tímto nádherným sportem bavit, 
má fotbalový oddíl Baška přichystané 
dvě branky, již zmiňovaný kulatý nesmysl 
a  k  tomu spoustu tradičně netradičních 
zážitků. Ano, také letos nesmí chybět 
tradiční silvestrovský fotbálek na hřišti 
v Kunčičkách. Dříve než se všichni rozprch-
neme slavit přicházející Nový rok, pojďme 
si ještě jednou zahrát v  kolektivu přátel. 

Oslavme fotbalem konec roku. Výkop je 31. 
prosince v 10 h. 

Pokud se necítíte nastoupit na hrací plo-
chu, nevadí. Zveme všechny. Třeba ty, jejichž 
novoročním přáním je zhubnout nějaké to 
kilo. Pomůžeme vám zlikvidovat vánoční do-
broty, pochutiny nebo lektvary. Nic nevylíve-
jte, nevyhazujte, ani nerozdrolujte slepicím. 
Jste vítáni ☺. Během silvestrovského fot-
bálku si najdeme čas a jsme ochotni vám po-
moci s těmito nezdravými lákadly skoncovat 
😃. Odměnou nám bude, když nás během 
studeného zápolení povzbudíte nebo nám 
zatleskáte za krásně provedenou fotbalovou 
akci. Případné výtky k  našemu umění jsou 
zbytečné. Přes čepici a vichr se k nám těžko 
dostanou ☺. Zkrátka, budeme potěšeni, 
když za námi na hřiště dorazí i  neodmys-
litelná součást fotbalu, bašťanský fanoušek. 
My, kopalisté, bychom bez vás fotbalisty 

nebyli. Rádi se s vámi setkáme a popřejeme 
do nového roku. Sportu zdar, bašťanskému 
fotbalu zvláště. 

Martin Boháč

Fotbal Baška

Mladí rybáři hodnotí sezónu
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zúročí již v  následující sezóně. V  rámci 
hlavních letních prázdnin jsme společně 
s kluky a děvčaty z rybářských kroužků Frý-
dek a Místek uspořádali dvě výjezdní akce. 
První z  nich byl již dříve komentovaný tří-
denní rybářský kurz na soukromém revíru 
Nebesák u Havířova, kde jsme naše nářadí 
prověřili v  rybolovu kaprů a  jeseterů. Pro-
tože náš kolektiv je velmi soutěživý, i  zde 
jsme vyhlásili soutěž o  největší rybu. Evi-
dentně stálo při tomto výletu štěstí na naší 
straně, protože kluci Filip a  Jakub zdolali 
každý jednoho jesetera v délce přesahující 
jeden metr. Na pomyslných stupních vítězů 
těmito úlovky obsadili první a druhé místo. 
Druhou letní akcí byl čtyřdenní pobyt na 
líhni Baška. Cílovou rybou byl především 
kapr a tzv. bílá ryba – plotice a cejn. I když 
úlovky zdaleka nedosahovaly metrových 
rozměrů, přesto se podařilo zdolat několik 
kaprů o hmotnosti 3kg. Na ty větší si bude-
me muset počkat do příští sezóny. 

Od září jsme opětovně zahájili školení 
mladých a nově příchozích rybářů. Ti star-
ší a  zkušenější zkouší štěstí na přehradě, 
zatímco ti mladší naslouchají výkladu ve-
doucího, který je postupně seznamuje jak 
s rybí říší, tak i s florou a nešupinatou fau-
nou, se kterou se mohou u vody a v její blíz-
kosti potkat. K velké radosti všech projevilo 
zájem o rybaření celkem 11 nových uchaze-
čů a naše řady se tímto významně rozrostly 
na konečný počet 14. Pokud všem touha po 
rybolovu vydrží, bude v následující sezóně 
mít rybářský kroužek Baška nejvíce členů 
z celé Místní organizace. Abychom nezapo-
mněli, kromě již zmíněných aktivit je třeba 
připočítat i účast mladých rybářů na dvou 
výlovech na líhni v  Bašce v  měsících dub-
nu a  říjnu. Dále bylo uspořádáno dvakrát 
opékání párků na chovném rybníku Stov-
ky ve Frýdku-Místku, kde se mohli Bašťané 
setkat s  ostatními rybaříky z  rybářských 
kroužků Frýdek a  Místek. Aby i  závěr roku 

měl důstojné zakončení, bude uspořádán 
Vánoční večírek s tombolou a menším ob-
čerstvením. 

Dovolte mi nyní, abych za všechny děti 
poděkoval za podporu obci Baška a  čle-
nům výboru místní skupiny rybářů při vět-
šině ze zmíněných aktivit. Budeme rádi, 
když i v následujícím roce budeme schopni 
zorganizovat další zajímavé akce, při kte-
rých nebudou děti sedět u počítače a chy-
tat ryby virtuálně. Pro příští rok plánujeme 
minimálně stejný rozsah činností. Několik 
dní letních prázdnin plánujeme opět trávit 
v divočině bez elektřiny. Tentokrát to bude 
v  prostředí Oderských vrchů, kde na nás 
čeká revír, na kterém budeme pouze my, 
kapři a daňci.

S pozdravem – Petrův zdar – přejí příjem-
né zakončení letošního roku mladí rybáři 
rybářského kroužku místní skupiny Baška 
a vedoucí rybářského kroužku.

Text a foto: vedoucí kroužku Lukáš Dvořák

Někteří z  členů místní organizace vče-
lařů a  členové spřátelených organizací se 
ve čtvrtek 31. 10. zúčastnili exkurze u vče-
laře p.  Jaroslava Juráně ve Skaličce u  Pře-
rova. Pan Jaroslav Juráň provozuje farmu 
s více než 500 včelstvy na pomezí Valašska 
a  Moravské Brány a  včelaření ho živí. O  to 
důkladněji musí chov včel zvládat, o  to 
efektivnější musí být zpracování včelích 
produktů během celého roku. 

Včely to v dnešní době nemají jednodu-
ché… Když vyletí z  úlu, vidí širé lány ze-
mědělských plodin, které nemají užitečný 
zdroj pylu nebo nektaru. Pokud plodiny 
mají žádaný nektar nebo pyl, jsou to plo-
diny mnohonásobně ošetřené chemickými 
přípravky, které včely ve výsledku oslabují 
nebo díky smáčedlům v  těchto příprav-
cích včelám znemožní odlet z pole do úlu. 
Jestliže včely vyletí směr zástavba, najdou 
v  mnoha případech rádoby „anglické“ 
trávníky bez květů a  okrasné zahrady bez 

tradičních ovocných stromů a keřů. O smr-
kových lesích, zdrojích medovice, tedy 
známého tmavého lesního medu, které se 
vytrácejí kvůli kůrovci, ani netřeba dlou-
ze psát, protože jsou všeobecně známým 
a v mediích často komentovaným faktem.

Dnešní včelaření, to je bez nadsázky 
neustálý zápas o udržení včelstva při živo-
tě. Roztoč Varroa destructor a  na něho se 
navazující viry, chemická ošetření plodin 
a malá rozmanitost včelí pastvy staví včela-
ře do pozice, kterou naši předkové neznali. 
Včelaři se tedy učí novými léčebnými a zoo-
technickými zásahy do včelstev reagovat 
na tyto reálné podmínky.

A toto zjednodušeně bylo obsahem 
absolvované exkurze. Pán Juráň nám na-
prosto nezištně předával poznatky ze své 
praxe. Během exkurze jsme se seznámili 
s jeho provozem, s jednotlivými zařízeními 
na zpracování medu a vosku a seznamoval 
nás s jeho způsobem chovu včel a zejména 

s  léčením včelstev. Jeho paní Monika nás 
bohatě pohostila a  v „Medovém obchůd-
ku“ jsme si mohli nakoupit produkty jejich 
farmaření. A tak mnoho z nás, ačkoliv jsme 
včelaři, jsme si kupovali výborný skořico-
vý med nebo akátový med, který v našich 
zeměpisných šířkách není. V závěru se roz-
proudila dlouhá diskuze a asi bychom tam 
byli ještě dnes, kdyby nakonec předseda 
naší organizace do diskuze nevstoupil. 
Ukončil akci a  poděkoval přednášejícímu 
p.  Jaroslavu Juráňovi za jeho vynikající 
přednášku.

Závěr tohoto článku bude taky patřit po-
děkování. Za všechny zúčastněné chci po-
děkovat organizátorovi exkurze p. Martinu 
Carbolovi, předsedovi místní organizace 
Českého svazu včelařů, že zabezpečuje in-
formovanost a  vzdělávání řadových vče-
lařů v  naší obci, aby se mohli starat o  svá 
včelstva co nejlépe.

Ludmila Lichnovská

Exkurze včelařů do Skaličky u Přerova
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Po prázdninové době jsme opět začali 
chodit do kroužku Mladého hasiče a  naši 
vedoucí nás ihned přihlásili do poslední 
soutěže sezóny Závod požárnické všestran-
nosti (ZPV), která se konala v sobotu 19. října 
2019 ve Starém Městě. Byli jsme dvě družst-
va – mladší a  starší. Moc se nám nedaři-
lo. 2  km, resp. 2,5 km běh nám dal zabrat 
a i některá stanoviště nás potrápila. Stříleli 
jsme ze vzduchovky, poznávali turistické 
značky, určovali azimut, hasičské značky, 

správně jsme museli určit, co se hasí jakým 
hasicím přístrojem, ručkovali na laně, plnili 
úkoly ze zdravovědy, zavazovali jsme uzly. 
Družstvo mladších se umístilo na 16. místě 
s  časem 24:45, starší pak na 30. místě 
s časem 30:26. Za SDH Baška startovala za 

dorost i Hana Doleželová, která běžela 3 km 
a umístila se na 11. místě s časem 24:31. 

I když se nám nyní nedařilo, moc se 
těšíme na další soutěž.

Matěj Blahut
Foto: Hanka Handrejchová

Jméno příjmení
starší Matěj Blahut

Tomáš Handrejch

Markéta Paverová

Jakub Myslikovjan

Lena Hindmarch

Jakub Honzek

mladší Oskar Hindmarch

Vojtěch Myslikovjan

Nikola Handrejchová

Ondřej Honzek

Sofie Hindmarch

Mladí hasiči z Bašky na Závodě požárnické 
všestrannosti ve Starém Městě

 
 
 

Všechno kolem zakryl sníh, 
děti jezdí na saních, 
koledy teď všude zní, 
doma voní cukroví. 

 
Zastavme se na chvíli, 
abychom si užili 
ten vánoční čas, 
jenž spojuje nás. 

 
 
 

 
Pohodové Vánoce a šťastný rok 2020 
 přejí hasiči Baška 

Čas neúprosně letí, je tu prosinec. Měsíc, 
jehož název pochází pravděpodobně ze sta-
robylých slov „prosinoti“ – prosvítati nebo 
„siný“ – modravý, šedivý, protože slunce jen 
někdy prosvítá mezi mraky a podle charak-
teristické barvy oblohy v této době. Nastává 
čas plný příjemných událostí a  svátků. Pro 
myslivce pak období společných honů na 

drobnou zvěř, kde dnes jde spíše o čas strá-
vený s přáteli než o samotný lov.

Avšak nejen to. Nepsaným mysliveckým 
zákonem je, že v zimě, a zejména o vánoč-
ních svátcích, musí být v krmelcích a zásy-
pech „založeno“.

Štědrý den. Už jako dítě jsem se těšila na 
to, až nás vezme babička na každoroční 

dopolední procházku. Měly jsme namířeno 
do lesa, abychom nazdobily stromeček (nej-
častěji smrček) pro zvířátka v  lese. Zavěsily 
jsme na něj jablíčka pro srnky a zajíčky a lůj 
pro drobné lesní ptáčky. Nepocházím z my-
slivecké rodiny, ale i  tak to byla každoroční 
procházka, na kterou jsme se moc těšily. Až 
později jsem se dozvěděla, že tento zvyk 

Myslivecký prosinec



20

ZPRAVODAJ OBCE BAŠKA

původně vychází z mysliveckých tradic. A tak 
není asi divu, že se i já s mužem každoročně 
vydáváme s našimi dětmi na Štědrý den do 
lesa. Muž si nahodí na záda batoh plný sena, 
zrní a pár klasů kukuřice do krmelců. A v kap-
se mají děti pár jablek a lůj na stromeček. Je 
to pro nás příjemná procházka plná pohody, 
klidu a těšení se na Štědrý večer.

Přikrmování zvěře má svá pravidla a  do 
krmelců rozhodně nepatří ledasco. Ovšem 
pokud byste se chtěli i  Vy se svými dětmi 
nebo vnoučaty vydat přilepšit naší zvěři, 
tak mám pro Vás pár typů. Veškerá zvěř se 
musí na podzim dobře „zasádlit“, aby tuto 
energii uschovanou v tucích postupně vy-
užívala po celou zimu. Na tuky bohaté jsou 
zejména velká semena stromů jako žaludy 
a  kaštany. Tato velká semena však nesy-
pejme přímo do krmelce, aby zbytečně 

nevyschla, ale klidně rovnou na zem do 
lesa – zvěř si je najde. 

Co se dužnatého krmiva týče, jsou vhod-
ná jablka – i  zde však platí pravidla. Jabl-
ka předkládejme celá (hlavně nekrájená) 
a samozřejmě také v malém množství, aby 
zbytečně neshnila. Velmi vhodné jsou na-
příklad sušené jeřabiny. Dobrá je také řepa 
cukrovka, opět nekrájená. 

Ze zrní je pro srnčí zvěř vhodný prakticky 
jen oves, případně ječmen. Pšenice naopak 
pro srnčí zvěř vhodná není – v  žaludku se 
jim hromadí, překyseluje jej, a to může vést 
až k úhynu. Oves předkládáme výhradně do 
krmítka v krmelci tak, aby do něj nenapršelo. 

Čím nikdy nic nezkazíte, je kvalitní seno, 
dobře vysušené, voňavé. Srnčí zvěř však 
seno preferuje jen v  silných mrazech či 
silné sněhové pokrývce, což v  posled-
ních letech bývá až od půlky ledna do  
února. 

Vhodná je také kukuřice. Dobře vysuše-
né celé klasy nebo jejich části. Zde je jed-
no, jestli je dáte pod krmelec či jí rozházíte 
po okolí. Pro zvěř je velmi atraktivní a na-
jde si jí téměř všude. 

Sušené pečivo příliš vhodné není, ze-
jména protože rychle plesniví a degradu-
je. Použít se dá jen tam, kde pravidelně 
chodí divoká prasata.

Krásné svátky vánoční a šťastný nový rok 2020 přeje
Myslivecký spolek Baška

19. září se několik čle-
nů výboru rozjelo do Kr-
melína, kam byli pozváni 
na velkou oslavu – 50 let 
založení tamního klubu 
seniorů. Akce se kona-
la v  sále na Benátkách. 

Krmelínští senioři jsou rovněž velice aktiv-
ní, akci měli krásně připravenou, všem se 
u přátel v Krmelíně velice líbilo.

25. září se 11 turistů vydalo na pochod 
z Bumbálky přes Čistý na Bílou. Počasí opět 
přálo, tašky a batohy se plnily houbami. Až 
na ztrátu čtyř turistek se pochod vydařil. 
Proto je třeba dávat si pozor, co naše šer-
pová říká, a  zbytečně se neloudat, zajde 
se za zatáčku a už člověk neví, kudy se má 
dát. Nakonec vše dobře dopadlo, ztracené 
turistky si stoply auto a šťastně se dopravily 
na Bílou, odkud odjely autobusem domů. 

1. října se opět zaplněný autobus vydal 
na opakovaný výlet na Valašsko. Naši senio-
ři začali prohlídkou Velkých Karlovic, poté 
vyjeli na Soláň a Pustevny. Počasí moc přá-
lo, zájezd to byl moc vydařený. 

14. října se padesátka seniorů pobavila 
u  divadelní hry „Bosé nohy v  parku“, kde 
hráli herci z Divadla Bez zábradlí – v hlav-
ní roli nabídli novomanželé úžasnou po-
dívanou na první novomanželské trable. 

Senioři se nezastavili

Slavomír Haššo v sobotu 16. 11. 2019 na 
výstavě v  Prusinovicích převzal ocenění 
za 3. místo v  kategorii Mistrovství Moravy 
dlouhých tratí. Vloni vyhrál tuto kategorii 
Vladimír Žédek a  letos další velký úspěch 
chovatele z  Bašky. Soutěže se zúčastnilo 
510 chovatelů poštovních holubů. Závodili  

z  Německa a  Belgie ze vzdálenosti 700–
1100 km. 

Na fotografii Slavomír Haššo s  holubem 
č. 127, který získal 2. místo na Moravě v ka-
tegorii eso dlouhých tratí.

Foto: Archiv Fr. Carbola, předsedy Místního 
spolku chovatelů poštovních holubů Baška

Víte, že…  
Chovatel poštovních holubů z Bašky se umístil  
na 3. místě na Moravě?
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Všichni obdivovali herecký výkon Veroniky 
Freimanové, která hrála matku novoman-
želky, a Rudolfa Hrušínského coby exotické-
ho sukničkáře. Zkrátka bavili se od začátku 
do konce.

Ve čtvrtek 24. října se vydalo za pěk-
ného počasí 15 našich turistů – seniorů 
na výlet z  Ostravice.  Vydali se přes Albí-
novo náměstí do hospůdky U  Zbuja, kde 
se posilnili pivem Bernardem a  dali si 
malou svačinku. V této krásně zrenovova-
né dřevjance, s  malebným výhledem na 
Lysou, se mimo jiné konají každou první 
středu v  měsíci trampská setkání přátel 
Lysé hory, hraje se na kytary, banja, har-
moniky a  ozembuchy, zpívá se a  tančí. 
Po krátkém odpočinku se vydali směrem 
k  Malenovicím do hotelu Rajská bouda 
na skvělý oběd a  poté odjeli spokojeně  
domů.

4. listopadu byli do slavnostně vyzdo-
beného kulturního domu pozváni jubilanti 
našeho Seniorklubu. Snad špatné počasí 
a  také zdravotní stav zavinil, že z  22 po-
zvaných přišlo jen 15, aby společně oslavili 
svá životní jubilea. Za účasti paní starostky 
Ireny Babicové, která všem popřála po-
hodu, sílu a  hlavně zdraví do dalších let, 
se společně vyfotografovali a  pochutnali 
si na obědě, který uvařily členky výboru. 
Po rozkrojení dortu a  při kafíčku začala 
zábava podpořená harmonikářem Pepíč-
kem Kokešem, který rozezpíval sál.  Každý 
o  sobě něco povyprávěl, pak se přešlo na 
vtipy a zážitky, zkrátka zábava se protáhla 
až do večera. Pro ty, kteří se nemohli zú-
častnit, a  taky pro všechny, kteří oslavili 
v  letošním roce svá jubilea, alespoň přání:

28. prosince zveme k výšlapu na Ma-
ralák, odjezd z vlakového nádraží Baška 
v 9. 33 hodin.

Název poutavé přednášky, která se usku-
tečnila v  obecní knihovně, nenechával ni-
koho na pochybách, že stráví hodinu v pří-
jemné společnosti historika Pavla Carbola 
a nenásilnou formou se dozví spoustu no-
vých informací.

Pavel Carbol je předsedou Společnosti 
Edvarda Beneše a  v dějinách 20. století se 
prostě vyzná. A co víc? Umí o nich poutavě 
vyprávět. V jeho podání není historie vůbec 
nudná věda.

Otazníky jménem Jan Masaryk

Léta jako voda běží, proto zůstaň stále svěží.  
Smích ať pokrývá Tvůj ret a to nejmíň do sta let.

Všechno nejlepší!
Za výbor Senior klubu přeju klidné a pohodové Vánoční svátky a hlavně hodně zdraví do 

nového roku Za Seniorklub Baška Marie K.



22

ZPRAVODAJ OBCE BAŠKA

Velikým otazníkem, který se vznášel nad 
rozporuplnou osobností Jana Masaryka, 
prezentace začala a  velikým otazníkem 
skončila.

Proč? Ano, posluchač si udělal obrá-
zek o  politikovi jménem Jan Masaryk, ale 
v hlavě mu zůstala spousta otázek na téma 
Masaryk člověk. Mohl mít syn tak slavného 
otce, jako byl první československý prezi-
dent, klidné dětství, mládí, dospívání a vše 
co k  životu obyčejného člověka patří? Jak 
mohl přesvědčit otce, mimochodem vyso-
koškolského profesora, že není jen floutek, 
průserář a  nezodpovědný studentík? Jak 
bylo možné žít ve stínu tak slavného otce 
a  nepochybovat o  svých schopnostech? 
Bylo příjmení Masaryk automaticky vstu-
penkou do světa politiky? Jak mohl člověk 
psychicky labilní snášet sled osudových 
událostí roku 1938 a 1948? Jak mohl vydr-
žet mediální tlak ve šťastných poválečných 
létech nové republiky? Je pravda, že byl 
drogově závislý a  vyhledával prostředí di-
vokých večírků? Proč neemigroval ze země, 
která před jeho očima ztrácela hodnoty, za 
které celý život bojoval on i jeho otec?

Ať už je pravda jakákoliv, Jan Masaryk 
byl a  je inspirující historickou osobností 
a  můžeme jen s  napětím očekávat, jaká 

nová fakta se objeví v souvislosti s jeho ne-
vyjasněnou smrtí dne 10. 3. 1948. Dodnes 
není jasné, za jakých okolností tehdejší mi-
nistr zahraničních věcí zemřel a kdo a kdy 
odpoví na jeden z největších otazníků???

Sama za sebe mohu říct, že se těším na 
další historické otazníky v  podání Pavla 
Carbola.

Martina Mílová
Foto: Vratislav Kryl

Ve čtvrtek 14. listopadu 2019 probě-
hl v  knihovně Baška Den poezie – téma: 
Otevřete oči, na počest 500. výročí úmrtí 
umělce a vizionáře Leonarda da Vinciho.

V básních členů Literárního klubu Petra 
Bezruče Frýdek-Místek bylo toto moto styč-
ným tématem uvedených básní. K  tomu 
hráli na různé hudební nástroje žáci ZUŠ 
Frýdek-Místek, prezentován byl i  zpěv. 
Krásné propojení slova s  hudbou, 25 spo-
kojených návštěvníků akce. Děkujeme, že 
jste byli u toho!

Knihovnice
Foto: archiv knihovny

Den poezie

Informujeme...
Knihovna Baška bude ve dnech 

23. 12. 2019 – 3. 1. 2020
UZAVŘENA.

Děkuji za pochopení.  Knihovnice



23

www.baska.cz 12 / 2019

          Knihovna Baška  

       a Seniorklub Baška  

              vás zvou na 

Kdy: Středa: 18. 12. 2019 
Knihovna Baška v 17 hodin 
V závěru besedy si budete mít možnost 
tyto čokolády zakoupit –  

                              vhodný vánoční dárek! 

                             Nechejte si ujít! 

V podkroví budovy v   Modrém salonku, 
kde si člověk připadá blíž ke hvězdám a kde 
múzy usedají na střešní okna, ve čtvrtek 
17. října hostila místecká pobočka Městské 
knihovny Frýdek-Místek básníky z  Literár-
ního klubu Petra Bezruče (LKPB) Dajanu 
Zápalkovou a Bohumíra Viduru. 

Oba autoři si připravili pro hosty ochutnáv-
ku veršů ze svých nových básnických sbírek. 
Pořadem provázela Nela Chamrádová, která 
má k literatuře a umění velmi blízko, proto-
že i ona je členkou LKPB. Romantické, citlivé 
i rozverné verše plné vřelosti a lásky k lidem 
s vírou jen toho dobrého slyšeli návštěvníci 
od Dajany Zápalkové, jejíž nejnovější kniha 
nese název Já, Dajana. Moudro a  nadhled 
na svět v nejrůznějších námětech, to vše je 
obsaženo ve sbírce Kapky ve stresu od Bo-
humíra Vidury. Krásu veršů příjemně podtrhl 
zpěvák a kytarista Aleš Ludvík. Nejen o reci-
taci byl tento večer. Oba autoři odpovídali 

na zvídavé otázky moderátorky a  vyjádřili 
tímto svou lásku jak k poezii, tak i názor na 
současnou společnost a nastupující genera-
ci literátů či světlo života.

O tom, jak důležitá je pro oba autory po-
třeba literární tvorby, dokazuje jejich aktiv-
ní činnost ve vedení Literárního klubu Petra 
Bezruče, účast obou na mnoha literárních 
pořadech, příspěvky do časopisů, denní-
ho tisku a  nejrůznějších sborníků, jejich 

pomocná ruka i cenné rady pro své kolegy. 
S  pocitem příjemně prožitého podvečera 
odcházeli zajisté všichni hosté, vždyť kdo 
by se nenechal pohladit na duši kouzlem 
poezie. Chcete se o  tvorbě obou literátů 
dovědět ještě více? Nebojte se je vyhledat, 
jistě vám rádi své sbírky nabídnou… Nej-
větší odměnou každého autora je čtenářův 
zájem a věřte, oni si jej plně zaslouží.

Pavlína Kollárová

Autorské čtení v Městské knihovně Frýdek-Místek

PF 2020

Kouzelně prožité i přečtené stránky

nového roku 2020 

přejí pracovnice knihovny Baška

          Knihovna Baška  

       a Seniorklub Baška  

              vás zvou na 

Kdy: Středa: 18. 12. 2019 
Knihovna Baška v 17 hodin 
V závěru besedy si budete mít možnost 
tyto čokolády zakoupit –  

                              vhodný vánoční dárek! 

                             Nechejte si ujít! 
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Ve čtvrtek 7. listopadu 2019 se zapoji-
la Základní škola v  Bašce do matematické 
soutěže Zlatá cihla pořádané Gymnáziem 
a  SOŠ Frýdek-Místek. Přibližně 300 žáků  
z 20 škol z okolí města Frýdku-Místku se spo-
lečně utkalo v matematickém klání družstev 

i  jednotlivců. Školu reprezentovalo celkem 
12 žáků z 5. až 8. tříd ve třech kategoriích. 

V kategorii CI, pro žáky 6. a 7. tříd, zvítě-
zila naše žačka Nikola Velká (7. A). V  sou-
těži družstev získali sedmáci Nikola Velká, 

Matyáš Kaňák a Štěpán Svoboda, jako nej-
lepší družstvo, putovní pohár.

Blahopřejeme a děkujeme za skvělou re-
prezentaci naší školy!

Foto: archiv ZŠ Baška

Jako již tradičně jsme se přihlásili do ce-
lostátní dětské kreativní soutěže s pěknými 
cenami „Vícejazyčnost je bohatství“. Soutěž 
byla určena dětem, které pocházejí z víceja-
zyčných rodin, národnostních menšin, mají 

zahraniční kořeny nebo se učí a komunikují 
vedle češtiny také v dalším jazyce. Je založe-
na na čtení či předčítání literárních děl a vy-
tváření kreseb na námět přečteného díla.

Soutěž je úzce spjata s  konceptem pro-
jektu Kamarádi a motivuje děti k aktivnímu 
použití svého druhého jazyka, ke spoluprá-
ci, ale i  k dosažení větší sebereflexe a  se-
bevědomí. Soutěž záměrně cílí na všechny 
vícejazyčné děti. Překračuje tím hranice ná-
rodnostních menšin. Spojuje všechny, kteří 
jsou šikovní a  dokážou číst a  psát v  dalším 
jazyce již v  raném věku. Soutěž poukazuje 

Matematická soutěž

Angličtina

7. listopadu 2019 se na Gymnáziu a Střed-
ní odborné škole ve Frýdku-Místku konala 
matematická soutěž pro žáky základních 
škol našeho regionu Zlatá cihla. Účastnilo se 

jí 289 soutěžících z  20 základních škol. Jak 
říká duchovní otec této soutěže Libor Lepík, 
jedná se o největší matematickou soutěž ve 
stejném místě a čase v České republice. V ka-
tegorii „Cihlička“ (5. třída) zvítězil Adam Synek 
z 8. ZŠ Frýdek-Místek a družstvo 8. ZŠ Frýdek-
-Místek. V kategorii „Ci“ (6. a 7. třída) zvítězila 
Nikola Velká ze ZŠ a MŠ Baška, v družstvech 
ZŠ a MŠ Baška. V kategorii „Hla“ (8. a 9. třída) 
zvítězil Daniel Smolka ze ZŠ a MŠ Kozlovice 
a družstvo ZŠ Dobrá. 

Zdroj: Deník Frýdecko-místecký a třinecký, 
pátek 8. 11. 2019

Přečetli jsme za vás…  
Matematická soutěž Zlatá cihla měla úspěch
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Letos, stejně jako loni, 
propukl v sále Kulturního 
domu strašidelný mum-
raj, který pořádá Klub ro-
dičů při MŠ a ZŠ Baška.

Bledé tváře, špičaté 
zuby, bodné a  sečné rány, ze kterých crčí 
proudy krve, smrtky a  smrťáci, čarodějnice 
a  jiné všelijaké potvůrky ze záhrobí se sešly 
v  páteční odpoledne za soumraku, aby se 
vydali na strašidelný průvod naší obcí. Roz-
zářené oči mrňousků dodávaly, nám pořada-
telům, chuť do tohoto hemžení. Malá i větší 
strašidla si za doprovodu rodičů prošla okruh 
jen při světlech lucerniček. Některá strašidla 
byla strašidelně strašidelná a ocitnout se v je-
jich blízkosti se nevyplácelo. U některých hříš-
níků se i slzičky objevily. Ale pouze na chvilin-
ku, protože po krátké strašidelné procházce 
se strašidýlka ohřála v prostorách kulturního 
domu. Zde na ně čekaly soutěže, tvořivé úko-
ly, strašidelný tanec a především něco na mls. 

Letos se opět maminky snažily připravit ne-
přeberné množství sladkostí, muffinků, řezů, 
dortíčků a jiných laskomin, takže o naplnění 
strašidelně hladových bříšek bylo postaráno. 
Kdo měl chuť, mohl si zatancovat se Zlobou 
a Zlobilkou. Tyto tajemné bytosti z pohádky 

byly opravdické, byly z masa a kostí. Byly to 
paní učitelky Jana Herecová a Barbora Blahu-
tová, které na pódiu bavily svými tanečními 
kreacemi malé i  velké tanečníky. Novinkou 
letošního roku byly strašidelné úkoly, rozmís-
těné po celém kulturním domě. Na strašidla 
čekala stezka odvahy, tvorba čarodějných 
lektvarů u  Baby Jagy, hledání pokladů na 
dně láhve s neznámým obsahem a jiné úkoly, 
vytvořené na míru odvážným dětem. Podle 
rozzářených oček měly úspěch, a proto je ur-
čitě zopakujeme a možná i lehce obměníme 
i příští rok.

Na závěr našeho strašidelného reje byli 
zapojeni i  rodiče. Nejprve dělali tunel straši-
delnému vláčku, potom jim to děti oplatily 
a  vláčkem byli rodiče se strašidelným tune-
lem složeným z dětí. Toto bylo obzvlášť ná-
ročné, strašidelný tunel byl škodolibý a v ně-
kterých chvílích pro rodiče velmi malý.

Děkujeme všem aktivním členům Klubu 
rodičů, kteří se postarali o zábavu všem dě-
tem obce.

A co Klub rodičů chystá dále?  V  nejbližší 
době nás můžete potkat na Rozsvěcování 
stromečku. Budeme péct a zdobit perníčky, 
prodávat kouzelně dobré lektvary v  dár-
kovém balení a  k tomu připíjet voňavým 

vánočním punčem, který nám navodí tu 
správnou vánoční atmosféru. 

A až se nám rok přehoupne do dvou dva-
cítek za sebou, začneme připravovat tradiční 
školní ples. V  tomto školním roce se na něj 
můžete těšit 14. března. Ovšem jaké téma 
plesu bude letos si prozatím necháme jako 
překvapení…

Martina Mílová, Jana Herecová, 
učitelky ZŠ Baška

Strašidelný průvod se světýlky

na přednosti, které přináší vícejazyčnost 
a  rozmanitost kultur v  naší multikulturní 
společnosti. 

V minulých ročnících se soutěže každo-
ročně účastnilo kolem 800 dětí. 
(převzato: https://www.zaedno.org/soutez/ 
o-soutezi-vicejazycnost-je-bohatstvi)
Výsledky za naši školu – kategorie:
– jednotlivci od 4 do 9 let – OSKAR RAY 

HINDMARCH – 3. MÍSTO
– jednotlivci od 10 do 16 let“ – SOFIA  

HINDMARCH – OCENĚNÍ ZA VYNIKAJÍ-
CÍ ÚČAST

– kolektivní práce – LENA HINDMARCH se 
spolužáky ze 6.A – OCENĚNÍ ZA VYNI-
KAJÍCÍ ÚČAST (výhra: návštěva muzikálu 
v Praze)

Všem žákům moc děkujeme a gratulujeme
Foto: archiv ZŠ Baška
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Žáci ZŠ Baška a celý pedagogický 
sbor si rovněž připomněli 30 let  
od Sametové revoluce – netradičně

V podzimních měsících se obě druhé třídy 
vydaly na návštěvu frýdeckého zámku. 

Jaké bylo naše překvapení, když nás před 
zámkem čekal rozpačitý pán v hodně nemo-
derním obleku. Na sobě měl slušivý černý 
fráček doplněný vestičkou, bílou košili s vá-
zankou z netradiční látky, v ruce svíral buřin-
ku. Milá tvář s knírkem a napomádovanými 
vlasy s  pěšinkou uprostřed čela se na nás 
dívala s velkým údivem.

„Co to máte děti na sobě? Kam se poděl 
kočár s koňmi, co tu před chvílí stál? A ty ple-
chové krabice před zámkem místo koňské-
ho povozu?  Kdo vykácel některé stromy ze 
zámecké zahrady? Píše se rok 1913?“ Mladý 
muž chrlil otázku za otázkou. Z této příjem-
né osoby se vyklubal průvodce frýdeckým 
zámkem. V  podpaží skrýval staré album 
s dobovými fotografiemi, na kterých byli bý-
valí majitelé zámku, dobové snímky zámec-
kého parku, vlastní budovy a jeho interiéru.

Děti mohly porovnat, jak vypadaly jed-
notlivé místnosti kolem roku 1900 a dnes.

Shlédly Rytířský sál s  erbovními obrazy 
slezské šlechty, zámecké interiéry, vyhlídko-
vou věž gloriet a kapli sv. Barbory – zámecký 
okruh, který ukazuje život šlechty a měšťan-
stva v historické oblasti těšínského knížectví 
z 19. století.

Díky „hereckému“ umění našeho průvod-
ce se z prohlídky stala poutavá podívaná, za 
kterou lektorovi – panu Marku Weissbrodovi 
moc děkujeme.  

Vlaďka Teperová, učitelka
Foto: archiv školní družiny

Putování časem
Foto: David Blahut
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Spolupráce Základní školy Baška a Obec-
ního úřadu Baška funguje na jedničku 
s hvězdičkou.

Ve školní družině Baška se děti věnují při 
výchovně-vzdělávací činnosti různým té-
matům. Počátkem listopadu to bylo téma 
„Povolání“. Nejlepší způsob, jak se s  po-
voláním seznámit, je pomocí praktických 
činností. Rozhovorem s  lidmi, kteří danou 
práci vykonávají. A proto jsme si pozvali na 
návštěvu Dajanu Zápalkovou, která pracuje 
jako referentka v místní knihovně v Bašce. 

Paní Zápalková dětem poutavě vyprávě-
la o své práci. Děti se zaujetím poslouchaly, 
spontánně a bezprostředně odpovídaly na 
její otázky a  samy byly natolik zvídavé, že 
paní knihovnici kladly nejrůznější otázky, 
týkající se práce v knihovně. Paní Zápalko-
vá vzala s  sebou knihy, kterými obohatila 
společné setkání. 

V 5. oddělení to byly knihy s tématikou zví-
řat a  vesmíru a  v oddělení Mimoňci to byly 
knihy se zaměřením na cestování. Děti se tak 
seznámily s nádhernými zeměmi – Řeckem, 
Izraelem a Irskem. Po celou dobu besedy byla 
příjemná atmosféra, kterou paní knihovnice 
umí při svých setkáních navodit. Na závěr na-
šeho společného setkání jsme paní Zápalko-
vé předali dáreček, vánoční výzdobu, kterou 
jsme vyrobili do knihovny jako velké poděko-
vání za tuto akci.

Děkujeme za úžasnou spolupráci, která 
mezi školní družinou a knihovnou funguje 
již mnoho let. Těšíme se na další setkání. 

Školní družina „Mimoňci“ rovněž děkuje 
zaměstnancům Obecního úřadu Baška za 
to, že nás tak mile přivítali na svém úřadu 
a  povykládali nám o  profesi úředníků. Děti 
se dozvěděly spoustu zajímavých informací 
z oblasti povolání prožitkovým učením, což je 
vysoce účinná forma vzdělávání. Děkujeme 
za tato setkání.  Vychovatelky ŠD Baška

Děti se ve školní družině v Bašce dovídají  
stále něco nového
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Šesté oddělení školní družiny ZŠ a  MŠ 
Baška v září odstartovalo celoroční projekt 
s  názvem „Cesta kolem světa“. Zatímco 
v září jsme prozkoumávali jižní Evropu, v říj-
nu naše cesty směřovaly do Evropy střední. 
V druhé půlce října jsme se vypravili na Slo-
vensko. 

Každý začátek v nové zemi pro nás zna-
mená získat nejdříve teoretické poznat-
ky o  dané zemi. Jak to děláme? Děti vždy 
připraví prezentaci, kterou si pouštíme na 
interaktivní tabuli. Po prezentaci následo-
val brainstorming, co všechno v této zemi 
podnikneme. Děti hýřily nápady, až na-
konec vznikl jeden společný nápad, že se 
na Slovensko vydáme na wellness pobyt. 
Všechny děti si na naši cestu přinesly deky, 

polštářky, ručník a kraťasy. Pavlínka přines-
la slovenskou vlajku a knihu o Tatrách a vy-
razili jsme. Co jsme na wellness pobytu dě-
lali? Užívali jsme si procedur – bublinkové 
masáže nohou, masáže zad a  hlavy, cvičili 
jsme jógu, relaxovali jsme u pohádky, hol-
ky navštívily kosmetické studio, ve kterém 
si vyzkoušely, jak se dělá manikúra a pedi- 
kúra, vyráběli jsme jednohubky z  korbáčí-
ků a hráli jsme týmové hry zaměřené na po-
znávání Slovenska. Jedno odpoledne jsme 
se dokonce vypravili k slovenské přehradě, 
Liptovské maře, u  které jsme si postavili 
stany, v  nichž jsme hráli různé námětové 
a stolní hry. Navštívili jsme také aquapark. 
Kluci si zahráli na konstruktéry a  posta-
vili ze stavebnic tobogány. Zábavné bylo 

pouštět z  nich panáčky a  sledovat, který 
dojede nejdál. 

V rámci tématu Slovensko jsme chodili 
také ven. Venku jsme společně tvořili z lis-
tů slovo Slovensko, u řeky a přehrady jsme 
pozorovali vodní živočichy, kteří žijí v Česku 
i na Slovensku (viděli jsme i  labuť, pstruha 
a  hada). Navštívili jsme rovněž českou za-
hrádku, která je hodně podobná té sloven-
ské. Adélka nás pozvala k sobě na zahrádku 
a ukazovala nám, co všechno na zahrádce 
pěstují a ochutnali jsme u ní rajčátka, která 
si děti samy utrhly ve skleníku. Slovensko je 
nádherná země. Jsme rádi, že jsme ji pozna-
li. Naše další cesta směřuje do Švýcarska.

Text a foto: Šárka Valošková, 
vychovatelka ŠD

Děti ze školní družiny „Mimoňci“ na wellness  
pobytu na Slovensku
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Ladislav Chudík (1924–2015)
Ladislav Chudík patřil k  nejvýznamněj-

ším osobnostem slovenské divadelní scény. 
Od roku 1944 působil v činohře Slovenské-
ho národního divadla v Bratislavě.

Z množství jeho televizních rolí patří 
k  nejúspěšnějším postava primáře Sovy 
v seriálu Nemocnice na kraji města. Za své 
herecké mistrovství získal řadu význam-
ných ocenění. V  roce 1965 titul zasloužilý 
umělec, roku 1982 národní umělec a  roku 
1999 se stal prvním držitelem ceny Jo-
zefa Kronera za celoživotní dílo. V  letech 
1989–1990 byl ministrem kultury Slovenské 
republiky. V roce 2010 obdržel Českého lva 
jako nejlepší herec ve vedlejší roli za film 
Kawasakiho růže.

Získat souhlas k vystoupení 
Mistra Chudíka nebylo snadné, 
ale podařilo se…

Počátkem roku 1988 přišli členové LSPS 
z  Bašky s  myšlenkou, uspořádat vánoční 
koncert, kde by uvedli Vánoční mši Jana 

Jakuba Ryby – Hej mistře, kterou měli 
v  repertoáru od roku 1959. Uvedení této 
skladby mohl sbor uskutečnit do té doby 
pouze v  kostele sv. Václava v  Bašce, pří-
padně v  dalších kostelích našeho kraje. 
Tentokráte však chtěli členové sboru uvést 
Rybovou mši v sále KD Baška. Připravova-
ný koncert mě velice zaujal a navrhl jsem 
panu sbormistru Adolfu Kolčářovi, že se 
pokusím zajistit vystoupení předního 
herce slovenské divadelní scény Ladisla-
va Chudíka, který by spoluúčinkoval jako 
host. Všichni členové sboru byli touto my-
šlenkou nadšeni. Předpokládal jsem, že se 
mně to podaří zajistit prostřednictvím ost-
ravské umělecké agentury, se kterou jsem 
byl v  častém kontaktu. Bohužel jsem byl 
zklamán, když mi bylo sděleno, že to mož-
né není, protože Ladislav Chudík je velice 
zaneprázdněn a  jakékoliv hostování ne-
může potvrdit. Nechtěl jsem členy sboru 
zklamat, a proto jsem se snažil hledat dal-
ší možnosti, jak získat vystoupení Mistra 
Chudíka. Dovolil jsem si dopisem požádat 
o vystoupení v Bašce přímo jeho osobně. 

V  něm jsem mimo 
jiné také uvedl sku-
tečnost, že přední 
sólisté opery a čino-
hry ND Praha přijíž-
dějí ke společným 
koncertům do Bašky 
s Lašským smíšeným 
pěveckým sborem. 
Zmínil jsem přede-
vším Eduarda Hake-
na a  jeho paní Marii 
Glázrovou. Dopis byl 
odeslán a  s  netrpě-
livostí jsme všichni 
očekávali vyjádření. 
Byli jsme příjemně 
překvapeni, když za  

několik dnů přišla z  Bratislavy odpověď, ve 
které Mistr přislíbil svou účast. Pokud si vzpo-
mínám, nepodařilo se v tomto období zajis-
tit umělecké vystoupení Ladislava Chudíka 
v  daleko větších kulturních zařízeních, než 
byla Baška. Byla to snad souhra šťastných ná-
hod, ale podařilo se.

Atmosféra vánočního koncertu 
byla skvělá, neopakovatelná 

Mezi současnými členy Lašského smí-
šeného pěveckého sboru z  Bašky jsou již 
jen dva, kteří byli přímými účastníky vá-
nočního vystoupení v  roce 1988. Jedním 
z nich je pan Ladislav Otipka, který je již ve 
sboru více než čtyřicet let, a současný sta-
rosta a sólista sboru Michal Válek, který na 
otázku, jak si na tuto chvíli vzpomíná, řekl: 
„Je sice pravda, že od této doby uplynu-
lo již více než 30 let, ale přesto mám tuto 
událost v  živé paměti. Uvedení vánoční 
mše Jana Jakuba Ryby „Hej, mistře“ bylo 

Vzpomínka na nezapomenutelné vystoupení 
„knížete herectví“ – Baška 26. 12. 1988
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Ve středu 13.11.2019 uspořádalo místní 
sdružení ODS přednášku a besedu k 30. vý-
ročí Sametové revoluce. Po přednášce 

PhDr.  Pavla Carbola, PhD. byl promítnut 
archivní snímek ze zasedání Občanského 
fóra v  Bašce, konaného dne 18. 12. 1989. 

Účastníkům byly k  dispozici nejen dobové 
fotografie, texty, ale i publikace. Poté byl čas 
na vzpomínky přímých účastníků tehdejších 
událostí i na diskusi. Názory na polistopado-
vý vývoj směřování naší země se liší, ale to 
je přirozený stav demokratické společnosti.  

Považujeme za velmi důležité neustá-
le si připomínat, že žijeme ve svobodné 
zemi, kde můžeme říkat své názory, mů-
žeme cestovat, realizovat své sny, využívat 
své znalosti. Nemůžeme to však brát jako 
samozřejmost, která je neměnná. Stále je 
třeba usilovat o  to, aby se demokratické 
principy a  hodnoty neztratily. Nesmíme 
zapomenout na ty, kteří se o změny v naší 
společnosti větší či menší mírou zasadili 
– disidenty, chartisty, studenty a  všechny 
slušné a  morální lidi, kteří se dokázali po-
stavit totalitě. 

Alena Vavříková a Lukáš König, MS ODS Baška
Foto: Vlasta Krautová

Listopad v souvislostech

umocněno nejenom hudebním doprovo-
dem členů Janáčkovy filharmonie Ostrava, 
ale také nezapomenutelným vystoupe-
ním vynikajícího Mistra slova Ladislava 
Chudíka. Vzpomínám si, že sál kulturního 
domu v Bašce byl zaplněn do posledního 
místa návštěvníky, kteří vytvořili v sále vy-
nikající atmosféru. Ta vyvrcholila po skon-
čení koncertu několikaminutovým potles-
kem stojících diváků, kteří byli průběhem 
opravdu nadšeni. Měl jsem možnost po 
jeho skončení krátce hovořit také s  Ladi-
slavem Chudíkem, který byl velice rád, že 
se mohl koncertu zúčastnit a mně osobně 

jeho vyjádření velice potěšilo,“ dodává Mi-
chal Válek.

Také já se ve svých vzpomínkách k  vá-
nočnímu koncertu roku 1988 rád vracím. 
Bylo pro mě velkou ctí, že jsem mohl stát 
na jevišti Kulturního domu v Bašce ne jako 
zpěvák, ale byla mi dána možnost celý kon-
cert uvádět. 

Mnozí z  těch, kteří byli tehdy „přitom“ 
bohužel již mezi námi nejsou. Chtěl bych 
alespoň jména některých z nich připome-
nout. Byl to především dlouholetý sbor-
mistr Adolf Kolčář a  jeho manželka Anič-
ka, manželé Pavlokovi, Galiovi, Šigutovi, 

Liškovi, Měrkovi, Marta Pastrňáková a určitě 
někteří další.  

O letošních Vánocích uplyne již 60 let od 
chvíle, kdy Lašský smíšený pěvecký sbor zá-
sluhou svého prvního dirigenta uvedl popr-
vé ve své historii Rybovu Vánoční mši. Velice 
si přeji, aby nejenom v současné době, ale i v 
časech budoucích tato nádherná duchovní 
skladba přinášela jen radost a potěšení.

František Vaníček 

Prameny: Wikipedie, vzpomínky autora 
textu, zpěváků LSPS Ladislava Otípky a  Mi-
chala Válka

Ceník inzerce ve zpravodaji
A4  2 000,- Kč
A5 (1/2 A4) 1 000,- Kč
1/4 A4     500,- Kč

Uvedené ceny jsou včetně 21% DPH. Při objednání opakované inzerce bude 
poskytnuta sleva 10%. Své požadavky na inzerci zasílejte na e-mailovou adresu 
zpravodaj@baska.cz s volbou požadovaných rozměrů a četnosti opakování.
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Z archivních fotografií vybral a textem doplnil František Vaníček

Tak šel čas

▲ Na fotografii Václava Klečky z roku 1985 jsou někteří z občanů Bašky, 
kteří svépomocí pomáhali při stavbě kulturního domu. V podřepu zleva 
Stanislav Křiva, Tomáš Beránek ml., Marie Fabíková a Marie Srníčková. 
Prostřední řada zleva: Alois Krpelík, Miroslava Carbolová, František Fei-
ke, Silvestr Klečka, Rudolf Kmošťák a Zdeněk Krkoška. Vzadu stojící zleva: 
Alois Podžorný, Josef Hruška, Josef Kolčář a František Beránek.

▲ Počátkem devadesátých let vznikla z iniciativy učitele Jiřího Krulicha 
při škole v Hodoňovicích dětská dechovka Cvrčci. Na snímku z roku 1991 
jsou vpředu zleva: David Gara, Michal Merta, Renáta Koloničná, Jiří Karlic-
ký, Radim Dujka, Kateřina Kabuďová. Zadní řada zleva: Lucie Šindlerová, 
Žaneta Vrublová, Jiří Tomášek, Monika Tomášková, Hana Daňková, Vero-
nika Daňková, Pavla Foldynová, Martina Millerová a Monika Nováková.

▲ Na fotografii jsou účastníci zemského junáckého srazu, pořádaného pro 
skauty našeho kraje v létě 1946 ve Frýdlantě nad Ostravicí. Mezi jeho účast-
níky byli i někteří z bašťanských skautů. Zleva: Otakar Kasík, Josef Blahut, 
**, Lumír „Luma“ Jedlička z  Kozlovic, – zemský náčelník skautu, Lubomír 
Procházka, Zdeněk Blahut, Jiří Vašinka (první starosta Bašky po roce 1989), 
Augustin Špok, Rudolf 
Kasík, Jaroslav Saniter.

▲ Vzácný archivní snímek z  roku 1919, který zachytil členy Sokolské do-
mobrany. Fotografie vznikla v Brně, kde se dobrovolníci připravovali na obra-
nu republiky, především Slovenska, před hrozícím vpádem Maďarů. Mezi 
dobrovolníky byli i členové bašťanského Sokola. Zleva: Mikoláš Štěpán, **, 
Alois Fišer, Albín Mojžíšek, František Šajer, Vítězslav Saniter, Alois Koloničný.

▲ Nová škola v Kunčičkách u Bašky byla otevřena v červenci roku 1931. Prv-
ním řídícím se stal Antonín Vacek. Na škole rovněž působil učitel Ludvík Vl-
ček, který byl v padesátých letech odsouzen za tzv. protistátní činnost k pat-
náctiletému vězení. Na snímku školní rada v Kunčičkách u Bašky v roce 1932. 
Sedící zleva: M. Chvastková, R. Schindler, řídící školy, A. Vacek, učitel L. Vlček, 
starosta obce J. Vojkovský, obchodník L. Terlica a J. Škaruda. Stojící zleva:  
J. Janík, A. Poloch, E. Slanina, F. Kuča, J. Škuta, R. Opěla, K. Skokan, P. Cyrus.

► U příležitosti 550. vý-
ročí obce Bašky uvedla 
v  roce 1984 Českoslo-
venská televize zábav-
ný pořad Dobrá parta. 
Pořad byl věnován spo-
lupráci Lašského smíše-
ného pěveckého sboru 
s některými umělci Ná-
rodního divadla Pra- 
ha. Zleva: Věra Šárko-
vá, Emilie Fucimanová, 
Anna Sanitrová (členky 
LSPS) s tehdejším předsedou MNV v Bašce Jaromírem Chromiákem o pře-
stávce televizního natáčení. (Foto: archiv Václava Klečky).
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INZERCE
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Obec Baška Vás zve na tradiční ,,tříkrálový“ 

TURNAJ VE STOLNÍM TENISE 
                                                (kategorie děti a dospělí, pouze neregistrovaní hráči) 

 

o pohár starostky obce 
 

v pátek 3.1.2020  
od 17:00 hod. 

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________ 
Startovné: 100,- Kč, děti 60,-Kč (v ceně klobása, nápoj a pro nejlepší věcné ceny) 

Přihlášky: do 31.12.2019 na email: martinogoralek@seznam.cz 
        (jméno, příjmení, datum narození)                                   
   

Seniorklub Baška zve své členy a příznivce na 
 

 

Hudba:

Program a občerstvení zajištěno 

Vstupné: 

XIII.
HODOŇOVICKÝ

MASOPUST
sobota 22. února 2020
 13 hodin -  vyrazí Masopustní průvod smělý

od Fagelly, jaképak s tím štráchy, oblečte
masky taky! Je důrazně povoleno laskominy

schystati - uzeným, sladkým a tekutým
maškary posilovati.

14 hodin - před Hostincem U Čendy
sejdeme se na rynku, při slavnostním
obřadu pochováme Basu Apolenku. 

Před Hostincem krámky s občerstvením, domácími uzeninami,
perníkem aj.

15,30 hodin - nastane na sále Masopustní veselí
- zatancuje a zahraje SLPT Valašský vojvoda z Kozlovic

Srdečně zve Čendaspolek a hodoňovický fojt
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KULTURNÍ, SPOLEČENSKÉ, SPORTOVNÍ AKCE

Aktuální informace o kulturním, společenském a sportovním 
dění v Bašce jsou zveřejňovány na internetových stránkách www.baska.cz/kalendar

Akce PROSINEC 2019

pondělí 
2. 12.
– 31. 1. 2020

Prodejní výstava Gabriely a Markéty 
Slaninových „Sovy a Skřítci“
Minigalerie knihovny Baška

neděle 15.00
8. 12. 

Mikuláš s programem a nadílkou
Hostinec U Čendy

středa  15.00–17.00
11. 12.

Vánoční tvoření pro všechna stvoření
Knihovna Baška

čtvrtek  17.00
12. 12.

Zasedání Zastupitelstva
Hostinec U Čendy, Hodoňovice

úterý  17.00
17. 12.

Vánoční zpívání
Kostel sv. Václava

neděle  17.00
15. 12.

Adventní koncert
Hostinec U Čendy

středa  17.00
18. 12.

Život s vášní a čokoládou
Knihovna Baška

čtvrtek  17.00
26. 12.

Vánoční koncert LSPS Baška
Kostel sv. Martina ve Skalici, vstupné dobrovolné

pátek  17.00
27. 12.

Vánoční koncert LSPS Baška
Kostel Panny Marie Hodoňovice, vstupné dobrovolné

úterý  10.30
31. 12.

Silvestrovský výplaz na Čupek
Sraz u Hostince U Čendy

  10.00 Tradiční silvestrovský fotbálek
Hřiště Kunčičky u Bašky



KULTURNÍ, SPOLEČENSKÉ, SPORTOVNÍ AKCE

Aktuální informace o kulturním, společenském a sportovním 
dění v Bašce jsou zveřejňovány na internetových stránkách www.baska.cz/kalendar
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          Knihovna Baška  

       a Seniorklub Baška  

              vás zvou na 

Kdy: Středa: 18. 12. 2019 
Knihovna Baška v 17 hodin 
V závěru besedy si budete mít možnost 
tyto čokolády zakoupit –  

                              vhodný vánoční dárek! 

                             Nechejte si ujít! 


